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guvernul României, prin
ministerul investiţiilor şi
Proiectelor europene, va continua
şi în 2023 să implementeze măsuri
pentru sprijinirea persoanelor din
categoriile vulnerabile. Pentru
anul acesta a fost alocat un buget
de 1,8 miliarde de euro.

noi ajutoare financiare
de la stat pentru milioane de
români în 2023. ministerul
investiţiilor şi Proiectelor
europene a anunțat pachetul de
măsuri de care vor beneficia
persoanele vulnerabile în 2023.

astfel, români care fac
parte din categoria persoanelor
vulnerabile vor beneficia de: 1.400
de lei pentru facturile la energie;
şase noi tranşe de 250 de lei pentru
alimente şi mese calde; vouchere

de 500 de lei pentru preşcolarii şi
elevii vulnerabili, pentru achiziţia
de haine şi rechizite; o nouă tranşă
de pachete alimentare de 24 kg, cu
produse româneşti trusouri în
valoare de 2.000 lei pentru nou-
născuţi.

„bugetul total pentru
acest pachet de măsuri se ridică la
aproximativ 1,8 miliarde de euro,
iar vestea bună este că nu avem de
gând să ne oprim aici. în această
perioadă lucrăm la mecanismele
pentru noi soluţii pentru
categoriile vulnerabile, pentru a ne
asigura că fiecare român,
indiferent de situaţia cu care se
confruntă, beneficiază de ajutor
pentru toate nevoile imediate pe
care le are”, a declarat ministrul
marcel boloş.

Noi ajutoare de 4.300 lei de la
stat pentru milioane de români

Despre situația din PMP,
la Actualitatea sătmăreană

P r e ș e d i n t e l e
organizației județene a PmP
satu mare, liviu Pop, vine în
această seară la actualitatea
sătmăreană. de asemenea va in-
terveni telefonic și președintele
partidului, eugen tomac, cu
detalii despre situația la nivel
național din PmP. totul de la
ora 20.00 la nord vest tv și pe
facebook pe paginile nord vest
tv și gazeta de nord vest.

Luiza Fatyol, pe
scena Filarmoni-
cii Dinu Lipatti

miRcea gOvOR la nORd vest tv:

“PSD va cere și al doilea
post de viceprimar la
municipiul Satu Mare”
8Președintele social - democraților sătmăreni l-ar dori pe
consilierul local ciprian crăciun în locul lui adelin ghiarfaș

ZiUa îndRăgOstiţilOR
Sărbătoarea occidentală 

Valentine’s Day, marcată de
sătmăreni în diferite colțuri ale

lumii
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sâmbătă, 4 februarie 2023, în
studioul de concerte al academiei
Naționale de Muzică ”gh. Dima” din
Cluj-Napoca, a avut loc un eveniment
special. spun eveniment, deoarece nu a
fost un simplu concert, ci o exprimare sin-
ceră și caldă de recunoștință, iubire și
admirație pentru cel care a fost și a rămas
în sufletele noastre maestrul, profesorul,
rectorul, directorul, artistul și omul ale-
xandru fărcaș. 

seara a început în forță cu fes-
tivitatea de premiere a laureaților Concur-
sului de interpretare vocală ”alexandru
fărcaș” (o ediție pilot adresată doar
studenților aNMgD), inițiat și organizat
de conf. univ. ina Hudea (regizor), geani
Brad- solist al operei Naționale române
din Cluj, Petre Burcă (solist oNrC), în
parteneriat cu asociația academiei de
Muzică ”gh. Dima” Cluj. 

concursul va debuta cu prima sa ediție,
în perioada martie - aprilie 2024

el se va adresa tinerilor artiști
lirici din țară și străinătate și va avea ca scop
stimularea şi dezvoltarea competenţelor
vocale tehnice şi interpretative, educarea
tinerilor în spiritul cunoașterii, alegerii re-
pertoriului, interpretării şi promovării va-
lorilor autentice şi reale atât din muzica
clasică universală cât şi din cea româ-
nească. el va urmări, de asemenea,
creșterea vizibilității tinerilor artiști,
cunoașterea eficientă și productivă a

concurenței de pe piața spectacolului liric,
schimburi de experiențe și de bune practici
pentru instituțiile de învățământ superior
de profil din românia și din lume.

susținut de rezultatele
excepționale și de prestigiul recunoscut al
școlii de canto clujene dar mai ales prin
obiectivele sale, Concursul de interpretare
vocală ”alexandru fărcaș” a reprezentat
pentru fondatorii săi o necesitate absolută
în peisajul cultural al orașului și al țării
noastre.

efortul susținut și îndelungat pentru
organizarea acestei ediții pilot, genero-

zitatea juriului, a familiei maestrului
Fărcaș și a sponsorilor inimoși a făcut

posibilă acordarea a 11 premii:
Marele PreMiu – De-

nisa iamandi, an ii, andres groza, an.
iii, clasa asist. univ. geani Brad, corepeti-
tor prof. univ. habil  iulia suciu; Pre-
Miul De exCeleNțĂ – ana Cristina
lucescu, an iii, clasa asist. univ. geani
Brad, corepetitor asist. drd. Miriam Mari-
nescu; PreMiul PeNTru Cea Mai
BuNĂ iNTerPreTare feMiNiNĂ
– Tamara lazăr, an ii, clasa asist. drd.
Cristina Damian, corepetitor asist. univ.
ioana Pulbere; PreMiul PeNTru
Cea Mai BuNĂ iNTerPreTare
MasCuliNĂ – Cezar Baltag, an i,
clasa lect. univ. Cristian Hodrea, corepeti-
tor conf. univ. Horea Haplea; PreMiul
sPeCial al juriului – oana Bol-
boacă, an iV, asist. drd. Cristina Damian,
corepetitor asist. univ. ioana Pulbere;
PreMiul sPeCial al juriului –
Máté imola, an iV, clasa conf. univ. ra-
mona eremia, corepetitor  conf. univ.
Codruța ghenceanu; PreMiul sPe-
Cial ”alexaNDru fĂrCaȘ”-
Maria-Camelia Tomoș, an i, clasa conf.
univ. ramona eremia, corepetitor conf.
univ. Codruța ghenceanu; MeNțiuNe
- Trifan Teodora, an iii, clasa lect. univ.
Diana țugui, corepetitor conf. univ. Mira
gavriș; MeNțiuNe – laurențiu Cuciu-
lan, an i, clasa prof. univ. ana rusu, core-
petitor conf. univ. Horea Haplea;
PreMiul oferiT De
MoTel”gilĂu”-  Darius Botorea, an
iii, clasa asist. univ. geani Brad, corepeti-
tor prof. univ. habil. iulia suciu.

am avut onoarea de a-i mulțumi pu-
blic maestrului Gheorghe victor du-

mănescu, dirijor, artist de o
remarcabilă modestie și curățenie su-
fletească, care a acceptat să fie alături

de noi ca Președinte de onoare al juriu-

lui acestui concurs
Cei doi câștigători ai Marelui

Premiu au fost aceia care au deschis pro-
gramul muzical al serii: Denisa iamandi a
interpretat aria Polinei din opera Dama de
pică de P. i. Tchaikovsky,  iar andres groza
aria lui fiesco „a te l’estremo addio” din
opera simon Boccanegra de g. Verdi;
ambii laureați încântând audiența prin
calitățile lor timbrale și expresive deose-
bite.

amfitrionul acestui eveniment nu
putea fi nimeni altul decât carismaticul
Petre burcă, a cărui sinceritate, joviali-

tate și profesionalism reușesc de fie-
care dată să creeze o atmosferă

amicală, intimă și caldă
artist cu o mare experiență și

un rafinament scenic aparte, Petre Burcă
îmbrățișează publicul, îi face cu ochiul, îl
amuză, îl înduioșează. Toți cei din sală și
de pe scenă se simt, încet, încet, parte din
aceasta miraculoasă ”familie” a spectaco-
lului. aceeași vrajă s-a întâmplat și de data
aceasta. Înainte de fiecare prezentare, Petre
Burcă strecoară câteva fraze înțelepte și
profunde din interviuri, scrisori și alte do-
cumente din arhiva ”alexandru fărcaș”,
aducând la lumină amănunte puțin cunos-
cute din cariera fostului său profesor și
mentor.  

În fața unui public entuziast,
pentru care sala studio a academiei a fost
neîncăpătoare, și care a ovaționat cu
aplauze prelungi fiecare moment al con-
certului, s-au perindat apoi, pe rând, foști
discipoli ai profesorului alexandru fărcaș,
unii veniți de la sute de kilometri pentru
a-i aduce acest omagiu.

georgeta Plută – dedicat și
perseverent profesor de canto clasic la li-
ceul de arte ”regina Maria” din alba iulia,
a umplut sala cu vibrațiile armonioase ale
lucrării Muzica de g. grigoriu. a urmat
Duetul florilor „Viens Mallika” din opera
lakmé de léo Delibes, interpretat de două
celebre soprane ale scenei lirice, judit
Hary- solistă la opera Maghiară din Cluj
Napoca și silvia sorina Munteanu – prim
solistă la opera Națională din București.
Horațiu ruști – bariton, artist liric și solist
colaborator al operei Naționale române
din Cluj-Napoca și Petre Burcă – bas, so-
list al operei Naționale române din Cluj-
Napoca, au schimbat registrul delicat al
muzicii lui Delibes, cu unul plin de mister,
suferință și îndoială din opera rigoletto de
g. Verdi (Duetul sparafucile - rigoletto
„signor ! Va, non ho niente” și monologul
lui rigoletto „Pari siamo”). Calitățile vocale
și tehnice deja recunoscute ale celor doi
artiști, expresivitatea interpretării și plastica
scenică adecvată au fost răsplătite cu ropote
de aplauze și ovații. 

Ducând povestea mai departe, florin
Pop – tenor, solist al operei Naționale ro-
mâne din Cluj-Napoca, a interpretat strălu-
citor și penetrant aria Ducelui de Mantua
„la donna e mobile”. Din aceeași operă ver-
diană a urmat aria lui rigoletto „Cortigiani”,
adusă în fața publicului de remarcabilul ba-
riton Balla sándor – solist la opera Ma-
ghiară din Cluj Napoca. 

Duetul Marcello - Mimi
„Mimi?!” din opera la Bohème de g. Puc-
cini a relevat cu brio audienţei, gingășia, fra-
gilitatea, suferința tumultuoasă a eroinei
prin interpretarea sopranei apollonia egyed
- solistă la opera Maghiară din Cluj-Na-
poca, dar și generozitatea caldă, cumpătată
și expresivă a baritonului geani Brad – solist
al operei Naționale române din Cluj-Na-
poca, care l-a întruchipat pe Marcello. 

a urmat apoi un număr muzi-
cal mai puțin ascultat pe scenele clujene,
Canzonetta spagnuola de g. rossini. Mez-
zosoprana Mihaela ișpan – prim solistă la
opera Națională din București, protago-

nista acestui moment,  ne-a fermecat cu
grația desăvârșită a interpretării și prezenței
ei scenice.   un nume extrem de îndrăgit de
publicul clujean, și nu numai, Hector
lopez- tenor, solist al operei Naționale ro-
mâne din Cluj-Napoca, a interpretat cu
bine-cunoscutul său farmec aria lui Chénier
„Colpito qui m’avete… un dì all’azzurro spa-
zio” din opera andrea Chénier de umberto
giordano. Concertul de gală al foștilor dis-
cipoli ai maestrului alexandru fărcaș s-a în-
cheiat cu Brindisi „libiamo, ne’ lieti calici”
din opera la Traviata de g. Verdi, adu-
cându-i pe scenă pe toți artiștii lirici dar și pe
merituoșii pianiști Miriam Marinescu,
Horea Mihai Haplea, Codruța ghenceanu
și iulia suciu.

Seara a continuat în Foyerul 
Studioului de concerte 

al academiei naționale de Muzică 
”Gh. dima” cu dezvelirea 

simbolică a bustului lui 
alexandru Fărcaș
autorul, Vlad Berte, artistul

plastic care a realizat această lucrare, deși nu
a putut fi prezent la eveniment, ne-a trans-
mis următoarele gânduri: ”Privind din spec-
trul efemer al putinței creatoare, un artist
vizual, un sculptor, va putea întotdeauna să
creioneze un stop-cadru sau poate un mo-
ment, însă nicidecum un întreg majestic, o
forță făuritoare așa cum a fost regretabilul
alexandru fărcaș. astăzi sunt și eu un elev
al mentorului alexandru fărcaș! am învățat
și am avut bucuria să oglindesc în lut și
bronz, o personalitate creatoare de oameni,
de sens și speranță; un mentor, un profesor
și nu în ultimul rând un dăltuitor al destine-
lor. Prin dăruirea dânsului și puterea de a
aduce oamenii laolaltă, alexandru fărcaș ră-
mâne în amintirea noastră ca un etalon al
profesionalismului și totodată o marcantă
personalitate a scenei culturale clujene. rea-
lizarea bustului este o onoare și o bucurie
personală, însă este un demers firesc, un
minim al recunoștinței și omagiului pe care
îl datorăm profesorului alexandru fărcaș.”

ultimul, dar poate cel mai așteptat mo-
ment al acestui eveniment, a fost lansa-

rea de carte ”alexandru Fărcaș – pasiune
și dăruire” de ovidiu Pecican, volum

născut – așa precum menționează auto-
rul în prefață –la inițiativa artistei Ligia
Fărcaș, fiica maestrului, cu ”implicarea

consistentă în proiect a domnului
Remus Pop – Mongolu’, a doamnei ina

hudea și a domnului Marius Rîmbașiu”.
ovidiu Pecican, scriitor, istoric

și publicist de renume, s-a aplecat cu migală
și multă răbdare asupra ”puzderiei de înscri-
suri private și oficiale din arhiva alexandru
fărcaș, punând cap la cap (...) nu doar mici
capitole de sinteză cu privire la protago-
nistul scrierii ci și un mozaic documentar
grăitor pentru inițiativele, circumstanțele
și ecourile faptelor lui” (fragment extras
din prefața volumului). ligia fărcaș a
împărțit cu generozitate această carte
foștilor discipoli, studenților și tuturor
celor prezenți la eveniment, iar ovidiu
Pecican a fost ”asaltat” la propriu de cere-
rea mare de autografe. ”Mărturie a multi-
plelor merite ale personalității lui
alexandru fărcaș sunt astăzi zecile de
artiști lirici și regizori care, fie că recunosc
sau nu, culeg succese pe scenele naționale
și internaționale de operă”. (Marius
rîmbașiu, în ”alexandru fărcaș – pasiune
și dăruire” de ovidiu Pecican, editura
avalon, 2023, Cluj-Napoca)

Ciocnirea paharelor de
șampanie, amintirile despre maestru, im-
presiile ”calde” din concertul ce tocmai se
încheiase au făcut această seară de neui-
tat, ne-au dat puterea dar și bucuria de a
duce mai departe numele lui alexandru
fărcaș în proiectele noastre.

eVeNiMeNTe De exCePție la aCaDeMia NațioNalĂ De MuZiCĂ ”gHeorgHe DiMa” DiN Cluj 

Concertul IN MEMORIAM Alexandru Fărcaș – o seară de neuitat

CLiniCa 
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0261-721.051,  0734221096 -
Apaserv
021/9672 - Programări RAR
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intervenții cazane
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Dumnezeu nu aşteaptă ca noi să
Îi supunem credinţa fără raţiune,
însă tocmai limitele raţiunii noas-
tre fac din credinţă o necesitate.

(augustin)

Maxima zilei

1804 - Karađorđe conduce
Prima revolta sârbă împotriva
imperiului otoman.

soarele răsare la 7 și 37 minute,
apune la 17 și 49 minute.

Marți, 14 februarie 2023
ziua 45 a anului

ortodox - Cuvioșii
auxențiu, Maron și avraam;
sf. filimon, episcopul gazei.
Greco-catolic -    sf. auxen-
tiu, cuvios.
Romano- catolic - sf. Ciril,
călugăr și sf. Metodiu, epis-
cop, patroni ai europei.
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Televiziunea care te respectă!

Muzică și voie bună
Dacă vorbim despre

dragoste, este obligatoriu  să
vorbim cu omul care își cântă
dragostea cu o pasiune de in-
vidiat, Petrică Mureșan este
artistul pe care sătmărenii îl
îndrăgesc și apreciază. Noi ne-
am gândit să îl invităm marți
seară, începând cu ora 21:00 la
Nord Vest TV având în vedere
că luna februarie este luna
îndrăgostiților! Nu ratați o
ediție specială a emisiunii
Muzică și voie bună!
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Satul Tătăreşti este situat în
sud-estul judeţului Satu
Mare, având un relief

alcătuit din zonă puţin
deluroasă, făcând parte din
poalele Codrilor. Administrativ
aparţine de Comuna Viile Satu
Mare având vecinătăţi, la răsărit
satele Necopoi şi Tireac, la apus
Ruşeni, la nord Hrip, iar la sud-
vest Viile Satu Mare.

Comunicarea cu acest
sat se face pe drumul care uneşte
oraşul Satu Mare cu satele Amaţi,
Ruşeni, Tătăreşti, Necopoi, Ho-
morodul de Jos, Homorodul de
Mijloc, Homorodul de Sus şi Sol-
duba.

Prima documentare
scrisă a localităţii apare în anul
1411, în lucrarea scrisă de Bar-
avski Samu “Szatmar Varmegye”
unde la pag. 147 Tătăreştiul
apare menţionat sub denumirea
de ”possession Valahis Reesthelek
intra terminos”, “possessionis
Hyryp”. În anii care urmează este
numită numai cu numele
maghiar, dar în anul 1828 is-
toricul Nagy la pag. 369 a lucrării
sale despre localităţi, numeşte
satul cu numele de Teteressty iar
Fenyes numeşte satul Teteresty.

În sec. al XV-lea locali-
tatea trece în proprietatea
Drăgoşeştilor (familia
românească Dragoș, înnobilată
de maghiari cu numele de
Dragfi). Dar în cea mai mare
parte a vremii Tătăreştiul a fost
menţionat ca posesiune a cetăţii
Sătmar (1555-1711). De la 1711
domeniul localităţii este împărţit
între cetatea Satu Mare şi familia

Karolyi (Karolyi Alexandru şi
Karolyi Alois) care până la mi-
jlocul sec. al XIX-lea stăpânea
partea  de hotar  “Pusta Tyreac”.
O conscripție urbarială (din jurul
anului 1600) arată că românii din
“posesiunile” sătmărene erau
organizaţi în mini voievodate. 

Astfel de voievozi erau
la: Gerăuşa – Georghius Lihor
1609, Tătărești – voievodul
Simion 1635; Ardud – Michael
Popp 1769; Ruşeni – Ioan Suciu
1775.

Continuitatea şi organi-
zarea românească pe aceste locuri
este demonstrată şi de denumirile
românesti care apar în primele
lucrări cadastrale ale
administraţiei Austro – Ungare ;
Dealul Tătarilor, Bărcut, Câmpul
Mare, Cremenişti, Tăpăroi,
Dealul Morii.

Ocupaţia principală a
localnicilor era agricultura,
păstoritul şi lemnăritul. Portul
(până în jurul anului 1920) era
cel al românilor ardeleni: bărbaţii
– opinci, cioareci, pieptar şi
căciulă: vara purtau gaci şi clop-
uri de paie. Femeile – opinci,
gubiţă şi spăcel, poale ”cu
colţişori” şi năframă.

Tradiţia orală mai
păstrează informaţii despre
vechea biserică din lemn,
existentă aici prin secolul al
XVII-lea. Clădirea actuală,
ridicată în anul 1814, este una
dintre cele mai frumoase edificii
ecleziastice ale zonei. Ea se
remarcă prin stilul baroc domi-
nant în regiunea noastră la în-
ceputul secolului al XIX-lea: are
absida semicirculară, iar ferestrele
navei şi ale turnului cu două etaje
sunt tot semicirculare. Coiful
turnului păstrează şi el elementele

specifice barocului. Impresionant
este iconostasul ce datează din
anul 1901. Sculptura se
evidenţiază prin abundenţa mo-
tivelor vegetale. În registrul supe-
rior, medalioanele înfăţişând
Proorocii Vechiului Testament
sunt separate între ele de motive
decorative şerpuitoare, ce oferă
tâmplei iconostasului un aspect
dantelat. În anul 1956, biserica a
fost repictată de către profesorul
Schnell din Satu Mare.

Din punct de vedere
arhitectural, în ea se regăsesc
aceleaşi elemente a bisericilor din
zonă: nava dreptunghiulară,
terminată înspre est cu un sanc-
tuar semicircular şi un turn patru-
later, care se înalţă deasupra
pronaosului. Întreaga clădire
poartă amprenta stilului baroc,
atât de caracteristic pentru această
zonă la începutul secolului al
XIX-lea. Forma semicirculară a

altarului se regăseşte la ferestrele
bisericii şi ale turnului cu două
etaje. Turnul urmează acelaşi stil

arhitectonic, conferind prin ver-
ticalitatea sa dominantă o
fizionomie tipică satului.

niColae ghiȘan

Tătărești - prima documentare scrisă a localităţii
apare în anul 1411 sub denumirea de ”possession
Valahis Reesthelek intra terminos”

Consultații de specialitate la Cabinet Dr. Coica
GINECOLOGIE

La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lucian
Blaga Bloc CU 8 ap.2  va consulta

In fiecare  vineri  a lunii
Dr. Szendrei Emanuel

MEDIC SpECIaLISt 
ObStEtrICa – 
GINECOLOGIE 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

DErMatOVENErOLOGIE
Dr. Iulia ardelean

MEDIC SpECIaLISt 
DErMatOVENErOLOGIE

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 –
15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSIHIatrIE
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. peter Viorica
MEDIC prIMar 

pSIHIatrIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

CarDIOLOGIE
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va con-
sulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDIC prIMar 
CarDIOLOGIE

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza programar-
ilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00
Joi             10:00 -  13:00

ONCOLOGIE
In fiecare Marti la Cabinet Dr. Coica,
bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. aracs Loredana
MEDIC prIMar 

ONCOLOGIE
Programări: 0771.630.015

ENDOCrINOLOGIE
În fiecare Marti si Joi între orele 13:00-
18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu Lapuste ramona
MEDIC SpECIaLISt EN-

DOCrINOLOGIE
Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

NEUrOLOGIE
În fiecare Marti si Joi intre orele 15:00-
18:00  la Cabinet Dr. Coica, str. Lucian
Blaga CU6/2,  va consulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDIC prIMar 

NEUrOLOG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

OFtaLMOLOGIE
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

Dr. Irina Csutak
MEDIC prIMar 

OFtaLMOLOGIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999
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ZIUA ÎNDRăGOSTIţILOR
Sărbătoarea occidentală Valentine’s Day, marcată
de sătmăreni în diferite colțuri ale lumii
8Vacanţele de Valentine's Day  sunt foarte căutate de sătmăreni

Sărbătoarea occidentală
Valentine’s Day și-a făcut
prezența și la noi, odată cu

cea de a doua săptămână a lunii
februarie. Îndrăgostiții se îm-
bulzesc nu doar la cadouri care
să le marcheze dragostea, ci și la
vacanțe care mai de care mai
sofisticate.

Vacanţele de Valentine's
Day  sunt foarte căutate de
sătmărenii noştri îndrăgostiți
încă din timp.

Conform agentului de
turism Alexandrina Costin, anul
acesta au fost achiziţionate pen-
tru trei sau patru nopți de cazare
în vecinătatea județului nostru,
zone precum Băile Felix și zona
Maramureș, care cuprinde mic
dejun, un meniu a la carte și o
seară de spa cu decor romantic în
cameră și o sticlă de şampanie,
alături de un desert.

Cel mai scump a fost
sejurul pe Mauritius 

Pe de altă parte,
sătmărenii iubesc și călătoriile în
străinătate, îndrăgostiții alegând
destinații precum Cipru, cu
decolare de pe Aeroportul din
Cluj Napoca. Prețul unui sejur în
Cipru pentru două persoane este
de 400 de euro pentru trei nopţi.
În acest preț, cuplul beneficiază
de mic dejun și cameră cu vedere
la mare. De asemenea, Barcelona
este la fel de căutată, camerele cu
vedere spre port cu mic dejun in-
clus costă 380 euro pentru două
persoane. Alexandrina Costin a
precizat faptul că Barcelona  este
o destinație destul de ieftină,
având în vedere că prețul mai sus
menționat este pentru patru zile.  
„Sătmărenii noștri călătoresc ori
de câte ori este o ocazie specială.

Cel mai scump a fost sejurul pe
Mauritius, zbor din Budapesta,
opt zile cu demipensiune. Din
câte am fost informată acolo va
avea loc și o cerere în căsătorie, pe
plajă”, a povestit agentul de tur-
ism.

Turiștii aleg destinații
romantice, precum
metropole unde 
cuplurile se pot plimba
și vizita diverse locații
și obiective turistice

„Barcelona este  reco-
mandarea mea pentru că arhitec-
tura cu clădirile asemeni
castelelor și vremea bună de acolo
este ideală pentru a te plimba,
prinși de mână  pe străzile din
frumoasa Spania”, a sugerat
Alexandrina.

Dubai este o destinație
vânată de sătmăreni pentru tem-
peraturile ridicate și pentru luxul
hotelier care îl oferă destinația.
Aici cuplurile pot alege din vari-

etatea largă de resorturi adult
only cu seri dedicate roman-
tismului. Alexandrina Costin a
mărturisit pentru Gazeta de
Nord-Vest că un sejur pleacă de la
1.600 de euro pentru două per-
soane, cu demipensiune pentru
5-7 nopți.

„Aproape de orașul nos-
tru au fost rezervate două nopți
la hoteluri din Maramureș.
Turiștii achiziționează pachetele
pentru parteneri destul de de-
vreme pentru a reuși să prindă
tarife bune. La începutul lunii
ianuarie deja turiștii au început să
își rezerve pachetele. De aseme-
nea, au fost și turiști care au
așteptat last minute și au reușit să
prindă prețuri bune”, a mai
adăugat Alexandrina.

Cadou pentru
sătmăreni din partea
Primăriei

În altă ordine de idei,
există și sătmăreni care au ales să
își petreacă Ziua Îndrăgostiților

în frumosul nostru oraș  și pentru
asta Primăria municipiului Satu
Mare alături de Centrul Cultural
G. M. Zamfirescu au decis să le
facă o surpriză.

Așadar, cuplurile care
vor traversa Pasajul pietonal Cor-
neliu Coposu până în data de 14
februarie, între orele 15.00-
17.00, vor primi cadou câte o fo-
tografie în format tipărit,
realizată la fața locului.

E frumos și important
să ne amintim de cele mai roman-
tice momente din relațiile noas-
tre, mai ales dacă avem la
dispoziție și context modern,
frumos și romantic.

Totodată, fotografiile
realizate de fotografi vor putea fi
vizualizate și salvate de pe
rețelele de socializare ale Centru-
lui Cultural “G.M.Zamfirescu”.

În restul timpului,
sătmărenii sunt așteptați la selfie-
uri și alte poze creative pe care le
puteți realiza la punctul de fo-
tografiere.

kArINA broDI

Testări pulmonare
gratuite la sediul
Primăriei Ardud

În data de 28 februarie
2023 începând cu ora 10,
Direcția de Sănătate Publică
Satu Mare și Spitalul de Pneu-
moftiziologie (TBC) Satu Mare
vă invită să participați la testările
pulmonare gratuite la sediul Pri-
măriei orașului Ardud.

Această acțiune este
realizată prin proiectul „Abor-
darea provocărilor sistemului de
sănătate privind controlul tuber-
culozei în România”- Grantul
1762 ROU-T-MoH și va contri-
bui la creșterea eficienței utiliză-
rii fondurilor publice pentru
servicii de sănătate, prin remo-
delarea furnizării de servicii de
îngrijire a TB și tranziția de la un
model centrat pe spital, la unul
bazat pe servicii ambulatorii și
comunitare, centrate pe pacient.

Expoziția pictorilor
maramureșeni 
în Primăria 
Municipiului 
Satu Mare

Primăria Municipiului
Satu Mare, Direcția Județeană
pentru Cultură Satu Mare,
Asociația Artiștilor Plastici Satu
Mare și Asociația Artiștilor Plas-
tici ,,Alexandru Șainelic"
Maramureș  vă așteaptă cu res-
pect joi, 16 februarie 2023, ora
17,00, la vernisajul expoziției de
arte vizuale în Galeria de Arte
Plastice a Primăriei Municipiu-
lui Satu Mare.

Expun membrii
Asociației Artiștilor Plastici
,,Alexandru Șainelic"
Maramureș.

Programul cultural este
asigurat de Mt Creative Art Stu-
dio cu elevii coordonați de prof.
Pap Beata și Pap Răzvan.

Expoziția este deschisă
între 16.febr.2023 –
15.mart.2023

Moderator: Varga
Maria.

Sătmărean condamnat la 800 de ore
de muncă în folosul comunităţii 
pentru a-și plăti amenzile

Direcţia de Impozite
şi Taxe Locale Satu Mare are
număr unic, apelabil din orice
reţea mobilă sau fixă.

“Sătmărenii pot lua
legătura mai rapid și mai efi-
cient cu Direcția de Impozite
și Taxe Locale și Direcția de
Evidență a Persoanelor la
numărul unic 0261.702.600,

apelabil din orice rețea mobilă
sau fixă.

R e a m i n t i m
sătmărenilor că pentru sesizări
pot utiliza cu încredere #Sat-
uMareCityPortal, disponibil
la următorul link:
https://portal.primariasm.ro/
” este mesajul conducerii
instituţiei.

Un sătmărean a fost
condamnat, în cursul acestei
săptămâni, la peste 800 de ore
de muncă în folosul
comunităţii pentru că şi-a
neglijat amenzile primite pe
parcursul ultimilor 10 ani.

Bărbatul a primit 17
amenzi începând cu anul 2012
şi nu le-a achitat. Direcţia de
Impozite şi Taxe Locale a solic-

itat înlocuirea acestor amenzi
cu muncă în folosul
comunităţii şi a câştigat.

Astfel, bărbatul, care
avea în total 17 amenzi de
plătit, în cuantum de peste
8.000 de lei, va avea de execu-
tat 829 de ore de muncă în
folosul comunităţii, adică
aproximativ 4 luni calendaris-
tice.

Barcelona este destinația recomandată de agentul de turism Alexandrina Costin

Număr unic pentru Direcţia de
Impozite şi Taxe Locale Satu Mare
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MODERNIZARE

Investiții masive în infrastructura
Aeroportului Internațional Satu Mare
8Până acum, acesta este cel mai ambițios proiect de dezvoltare a aeroportului sătmărean,
în urma căruia se va construi un terminal nou

În data de 13 februarie 2023,
a fost semnat un nou con-
tract de lucrări pentru mod-

ernizarea Aeroportului
Internațional Satu Mare. Este
vorba despre contractul “Re-
abilitarea și modernizarea infra-
structurii aeroportuare”, în
valoare de 311.849.839 lei.
Acesta este cel mai ambițios
proiect de dezvoltare a Aero-
portului Internațional Satu
Mare de până acum. 

Terminal nou, 
pistă modernizată

Ca urmare a
implementării acestui proiect, va
fi construit un terminal nou, se
vor extinde terminalul existent și
platforma de îmbarcare, iar pista
va fi reabilitată. Proiectul mai
prevede și achiziția de echipa-
mente aeroportuare moderne.

”Așa cum am mai spus,
modernizarea aeroportului este o
prioritate pentru județ. Prin re-
abilitarea infrastructurii creăm
perspective reale de noi destinații
și noi oportunități pentru turism
și mediul de afaceri. Sătmărenii
au nevoie de o aerogară nouă,
mult mai spațioasă, modernă,
după standardele actuale, care să
poată asigura tranzitul pasager-
ilor pentru următoarele decenii.
Ziua de astăzi marchează încă un
pas important pentru aeroport,
iar pasagerii merită din plin toate
eforturile noastre”, a declarat
Pataki Csaba, președintele Con-
siliului Județean Satu Mare.

Concepția
arhitecturală a fost
realizată de unul 
dintre cei mai buni
arhitecți români

Lucrările vor fi execu-
tate de firma BOG’ART SRL,
care are contracte de lucrări și cu
alte aeroporturi din țară.
Concepția arhitecturală a fost
realizată de unul dintre cei mai
buni arhitecți români, Dorin

Ștefan, care a mai proiectat și
Aeroportul Brașov. Lucrările au
ca termen de finalizare sfârșitul
anului 2023. 

“Aeroportul fiind o
importantă poartă de legătură cu
restul țării și cu Europa, ne
așteptăm ca în urma
implementării acestui proiect să
devenim mult mai atractivi pen-
tru companiile aeriene, iar
pasagerii să aibă opțiuni de
călătorie diversificate”, a spus la
semnarea contractului, directorul

general al Aeroportului
Internațional Satu Mare, Mihai
Pătrașcu.

A e r o p o r t u l
Internațional Satu Mare va bene-
ficia de investiții masive în acest
an. În paralel cu noul contract
semnat ieri, se va derula și con-
tractul de lucrări pentru
îmbunătățirea condițiilor de
siguranță și de securitate a aero-
portului, semnat în cursul
săptămânii trecute, în valoare de
peste 48 de milioane de lei.  

florIn dura

La acest final de săptă-
mână, polițiștii rutieri sătmăreni
au constatat în trafic o sumede-
nie de ilegalități. Persoane care
conduceau fără să aibă permis,
accident produs de un șofer beat
sau persoane care conduceau cu
permise false, sunt doar o parte
dintre aceste infracțiuni. 

Tânără identificată la volanul
unui autoturism fără a deține
permis de conducere pentru
nicio categorie

La data de 10 februarie
a.c., polițiștii din cadrul Secției
Poliție Rurală Valea Vinului au
identificat, în trafic, pe DC 19,
în localitatea Ambud, un  auto-
turism la volanul căruia se afla o
tânără, de 21 de ani, din Turț.

Ca urmare a verificări-
lor efectuate, polițiștii au consta-
tat faptul că tânăra nu deține
permis de conducere pentru
nicio categorie.

În cauză s-a întocmit
dosar penal pentru săvârșirea
infracțiunii de conducerea unui
vehicul fără permis de condu-
cere.  

Conducerea unui vehicul sub
influența alcoolului

La data de 10 februarie
a.c., polițiștii rutieri careieni au
fost sesizați despre producerea
unui eveniment rutier cu pagube
materiale între municipiul Carei
și localitatea Moftinu Mic, pe
DN 19. 

La fața locului,
polițiștii au constatat faptul că
un bărbat, de 53 de ani, din
Pișcolt, aflat la volanul unui au-
toturism, ar fi intrat în coliziune
cu un autoturism, care era oprit
regulamentar pe partea carosa-
bilă.

În urma impactului a
rezultat avarierea ambelor auto-
turisme, fără victime omenești.

În urma testării cu apa-
ratul alcooltest, a reieșit faptul
că bărbatul consumase băuturi
alcoolice, valoarea indicată de
aparat fiind de 1,13 mg/l alcool
pur în aerul expirat. Persoana în
cauză a fost condusă la Spitalul
Municipal Carei, unde i-au fost
recoltate probe biologice de
sânge, în vederea stabilirii cu
exactitate a alcoolemiei.

În cauză s-a întocmit
dosar penal sub aspectul comite-
rii infracțiunii de conducerea
unui vehicul sub influenţa al-
coolului. 

Bărbat cercetat pentru
săvârșirea infracțiunilor de
conducerea unui vehicul fără
permis de conducere, falsul
material în înscrisuri oficiale
și uzul de fals

La data de 11 februarie
a.c., polițiștii din cadrul Secției
Poliție Rurală Satu Mare au

identificat pe DJ194/A în loca-
litatea Micula, un bărbat, de 29
de ani, din Satu Mare, care se
afla la volanul unui autoturism.
Acesta a prezentat spre verificare
un permis de conducere emis de
autoritățile din Ucraina.

În urma verificărilor
efectuate, polițiștii au constatat
faptul că permisului de condu-
cere îi lipseau elementele de

siguranță, fiind fals.
Totodată, bărbatul nu

posedă permis de conducere
emis de autoritățile române,
pentru   nicio categorie.  

În cauză s-a întocmit
dosar penal pentru comiterea in-
fracţiunilor de: conducerea unui
vehicul fără permis de condu-
cere, falsul material în înscrisuri
oficiale  și uzul de fals.

Siguranța
cetățenilor,  
prioritatea
polițiștilor 
sătmăreni 

Polițiștii din cadrul
Inspectoratului de Poliție
Județean Satu Mare au
desfășurat, în perioada 10-
12 februarie a .c.,  activități
de menținere a unui climat
de ordine și sig uranță pu-
blică , fiind prezenți pe în-
treaga rază a județului,
ocazie cu care au aplicat
peste 420 de sancțiuni
contravenționale. 

Astfel, polițiștii din
cadrul Inspectoratului de
Poliție Județean Satu Mare
care au acționat pentru pre-
venirea faptelor antisociale
și pentru efectuarea unor
activități de supraveghere,
fluidizare și control al trafi-
cului rutier pe raza
județului, au aplicat peste
420 de sancțiuni
contravenționale, în valoare
de aproximativ 119 000 de
lei. 

30 de șoferi,
transformați 
în pietoni

Totodată , a fost
luată măsura complemen-
tară de suspendare a exerci-
tării dreptului de a conduce
față de 30 conducători auto,
cei mai mulți dintre aceștia
nerespectând regimul legal
de viteză.

INVESTIȚII. După modernizare, Aeroportul Internațional Satu Mare va oferi perspective reale
de noi destinații și noi oportunități pentru turism și mediul de afaceri

Infracțiuni la regimul rutier,  constatate de polițiști
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Luiza Fatyol, pe scena Filarmonicii Dinu Lipatti

Osăptămână cu două noi
evenimente culturale
pentru melomanii sătmă-

reni. Marți, 14 februarie, ora 19,
sextetul „Bravo viola” al filarmo-
nicii sătmărene ne va încânta cu
un program de aranjamente muzi-
cale din Beethoven, Monteverdi,
Brahms și Scott Joplin. Abos
Győző, David Budean, Orban Is-
tván, Laurențiu Mihály, Andrei
Dula și Marius Budean pot fi
urmăriți pe baza abonamentului
cu nr. 26 și pentru că a patruspre-
zecea zi a făurarului are o anumită
semnificație peste Atlantic, con-
certul poartă numele de „Viola
d'amore”.

Trebuie să vă spun că „viola
d'amore” este și unul din numele
vechi ale instrumentului, dotat cu
un număr mai mare de corzi, dintre
care o parte erau simpatice, adică
produceau sunete doar când intrau
în rezonanță cu cele pe care cânta
instrumentistul.

Denumirea sextetului,
„Bravo viola” probabil vine de la
contrabărbia Kun Bravo pentru
violă. Este fabricată din lemn de
arțar. Are un design atractiv și se
montează ușor pe instrument. Su-
portul este din bronz si este ajusta-

bil. Deține un sistem de blocare în-
corporat și are pernița din spumă
de cauciuc.

Regalul de uverturi și arii
de opere de joi seară o are ca invi-
tată pe prestigioasa noastră sătmă-
reancă, soprana Luiza Fatyol. Sub
bagheta dirijorului Mihnea Ignat
solista ne va purta prin lumea lui
Verdi, Puccini și Rossini, o lume
născută sub zodia culturală a Italiei.
Despre dirijorul născut la Craiova,
al Operei Române din București,
Mihnea Ignat, am mai scris în
această pagină. Vezi numărul nos-
tru din 21 februarie anul trecut.

Pentru evenimentul de
joi, ora 19, sunt valabile abona-
mentele cu nr. 27 și bineînțeles, ca
întotdeauna de altfel, biletele
procurate de la sediu. Promitem
ca despre sextetul format din
violiștii Filarmonicii Dinu Lipatti
să ne apropiem mai mult într-un
număr viitor al ziarului nostru.
Astăzi ne vom axa mai mult asu-
pra Luizei Fatyol, un adevărat
ambasador sătmărean pe scenele
culturale ale lumii.

Luiza Fatyol 
S-a născut în anul 1987 în

Satu Mare într-o familie de muzi-
cieni. La vârsta de 5 ani începe să
studieze vioara îndrumată de tatăl
ei, regretatul violonist Rudolf Fa-
tyol.

La vârsta de 17 ani trece
însă la studiul canto-ului clasic. De-
vine studenta Academiei de Muzică
“Gh. Dima” din Cluj-Napoca la
clasa profesoarei Ana Rusu. Debu-
tul și-l face în anul 2009 pe scena
Operei Maghiare din Cluj în rolul
Carolinei din opera “Căsătoria se-
cretă” de Domenico Cimarosa.

Participă la numeroase
concursuri de canto naționale și
internaționale, numărându-se
mereu printre premianți. Amintim
aici Premiul 1 la Concursul “Liedu-
lui Românesc” - Brașov (2009) și
premiul 3 la Concursul
internațional de canto “Hariclea
Darclée” - Brăila patronat de Ma-
riana Nicolesco (2010).

In anul 2011 Luiza este
acceptată în Studioul de Operă al
“Deutsche Oper am Rhein” Düs-
seldorf, participând la masterclass-
uri susținute de David Syrus,
Deborah Polaski, Dame Ann Mur-
rey, Sir Thomas Allen, Helen Do-
nath si Linda Watson. Începând cu
anul 2014 devine solista Operei
“Deutsche Oper am Rhein” din
Düsseldorf/Duisburg unde acti-
vează până în prezent, având bucu-
ria de a interpreta roluri precum:
Susanna în  “Nunta lui Figaro”
(Mozart), Donna Elvira în  “Don
Giovanni” (Mozart), Vitellia în
“Mărinimia lui Titus” (Mozart),
Adina în “Elixirul dragostei” (Do-

nizetti), Norina în “Don Pasquale”
(Donizetti), Mihaela în “Carmen”
(Bizet), Julieta în  “Romeo et Ju-
lieta” (Gounod), Gilda în “Rigo-
letto” (Verdi), Violetta Valery în
“Traviata” (Verdi), Nedda în “Paiațe”
(Leoncavallo), Lauretta în  “Gianni
Schicchi” (Puccini), Mimi în
“Boema” (Puccini) și Gerhilde în
"Walkiria" (Wagner).

Mi-aduc aminte emoția
din glasul tatălui ei, prin 2019, când
mi-a povestit despre dorința nemăr-
ginită a Luizei de a interpreta rolul
Violettei Valery din Traviata. După
spusele lui este rolul pe care Luiza și
l-a dorit de când a ajuns în Germania.
Din câte știu la premieră a fost pre-
zent și Rudolf Fatyol.

În vara anului 2020 înre-
gistrează pentru Casa de discuri
Naxos în rolul Constanzei, prima
operă italiană a lui Giacomo Meyer-
beer „Romilda și Constanza” în ca-
drul Festivalului Rossini din Bad
Wildbad (Germania). In anul 2022
și-a făcut debutul în Requiem-ul lui
G. Verdi alături de Filarmonica "Ba-
natul" Timișoara sub bagheta lui
David Crescenzi.

Cele mai importante mo-
mente ale sezonului 22/23 au fost și

vor fi debuturile la Opera din Düs-
seldorf în rolurile Liu din "Turandot"
(Puccini), Salome din "Herodiade"
(J. Massenet) și cu Filarmonica din
Auckland (Noua Zeelanda) în rolul
Marietta din opera "Orașul mort"
(E.W. Korngold) avându-l ca dirijor
pe Giordano Bellincampi. Susține
concerte atât în țară (București,
Timișoara, Sibiu, Brașov, Cluj-Na-
poca, Oradea și acum Satu Mare) cât
și în străinătate (Italia, Franța,
Olanda, Elveția, Germania) sub ba-
gheta dirijorilor Cristian Mandeal,
Gabriel Bebeșelea, Lawrence Foster,
Axel Kober, Marc Piollet, Antonino
Fogliani, Jonathan Darlington,
David Crescenzi, Luciano Acocella,
Vlad Conta, Ciprian Teodorașcu și
Mihnea Ignat.

De asemenea este invitată
în numeroase ocazii pentru a susține
spectacole de operă în diferite teatre,
amintim aici “Komische Oper” din
Berlin, Opernhaus Bonn, Theater
Dortmund, Aalto Theater din Essen,
Landestheater Detmold, Opera
Națională București, Opera
Națională Română din Cluj și Opera
Națională din Timișoara.

Opriți războiul!

grUiță ienășoiU

Balul Acordării Panglicii, la absolvenții români din Ungaria 
Sâmbătă, 11 februarie

2023, sub genericul „Balul
acordării panglicii”, la Liceul
„Nicolae Bălcescu” (LNB) din
Gyula, a avut loc o amplă man-
ifestare dedicată elevilor din
clasa a XII-a, manifestare
caracteristică acestei perioade,
primele ediţii ale manifestării
debutând în urmă cu peste 50

de ani.
La manifestare a par-

ticipat şi E.S. Florin Trandafir
Vasiloni, consulul general al
României la Gyula. La acest
eveniment au participat peste
500 de persoane, printre care
numeroase oficialități, dintre
care menționăm pe PS Siluan,
Episcopul Eparhiei Ortodoxe
Române din Ungaria (EORU);
Gheorghe Cozma, președintele
Autoguvernării pe Țară a
Românilor din Ungaria
(AȚRU); Traian Cresta,
purtătorul de cuvânt al
românilor în Parlamentul Un-
gariei; Erno Gorgenyi, pri-
marul orașului Gyula; Maria
Novac, directorul Centrului de
Documentare și Informare al
AȚRU (CDI); Maria Gurzău
Czegledi, directorul Liceului

„Nicolae Bălcescu” (LNB);
Alina Pădurean, decan,
reprezentant al Universității
“Aurel Vlaicu” Arad; Eugen
Gagea și Teodor Pătrăuță,
reprezentanţi ai Universității
de Vest “Vasile Goldiș” Arad
ș.a.

Manifestarea a început
prin cuvântul directorului
Maria Gurzău Czegledi, care i-
a salutat pe oaspeți, amintind
despre provocările trăite de
elevi, dar şi despre virtuţi pre-
cum cinstea, corectitudinea și
hărnicia etc.

Au mai transmis cu-
vinte de salut primarul Gyulei
și președintele AȚRU. Elevii
absolvenți, din clasele XII A și
XII B, împreună cu diriginții
lor, au urcat pe scenă și au
prezentat câte un montaj lit-

erar-artistic în limba română şi
limba maghiară.

Momentul culminant al
serii l-a constituit acordarea pan-
glicii pentru fiecare elev absolv-
ent de către colegii lor din clasa a
XI-a, care în felul acesta preiau

simbolic ştafeta liceului. Un alt
moment pregătit în mod elaborat
l-a constituit momentul în care
absolvenţii dansează vals, fetele
fiind îmbrăcate în rochie de
mireasă. Seara a continuat cu o
cină comună, tombolă şi dans.

Abos Győző

Mihnea Ignat
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MIRCEA GOVOR LA NORD VEST TV:

“PSD va cere și al doilea post de viceprimar
la municipiul Satu Mare”
8Președintele social - democraților sătmăreni l-ar dori pe consilierul local Ciprian Crăciun în locul lui
Adelin Ghiarfaș

Prezent luni seara în
cadrul emisiunii Actual-
itatea sătmăreană de la

Nord vest TV, președintele
PSD Satu Mare, Mircea Govor
a declarat că în această
săptămână va începe demer-
surile ca la nivelul municipiului
Satu Mare social - democrații
sătmăreni să preia și a doua
funcție de viceprimar.

”Anunț în premieră în
această seară  că  voi  so l ic i ta
c o nf o rm  p ro t o c o l u l u i  c u
U D M R  ș i  a  d o ua  f un c ți e
de  vic eprimar  la  mun ic ip -
i u l  S at u  Ma re .  Nu  a m
n im i c  p er s o na l  c u  Ad e l in
Ghiarfaș  ș i  nu e  un demers
în d rep tat  împ o tr i va  l u i
s au  a  p a r t i d u l u i  d in  c a re
f a c e  p a r t e  c i  e  d o a r  o  s o -
l i c i ta re  f i re a s c ă  în  urma
înțeleg eri i  PSD cu UDMR
l a  S at u  Ma re .  A ș a  c um  l a
C o ns i l i u l  ju d e ț e a n  avem
d o i  v i c epre ș e d inți  to t  a ș a
vre au  s ă  avem  l a  P S D  ș i
cei  doi  viceprimari”  a  spus
p re ș e d int e l e  Mirc e a
G o vo r  c a re  a  a m inti t  c ă
a c t ua l u l  v i c ep r ima r  P S D,
Cri s t ina  Tă mă ș a n  -I l i e ș
a re  o  a c t i v i tat e  ap re c i ată
ș i  o  c o l a b o r a re
p ro f e s i o na l ă  f o a r t e  b ună
c u  p r ima r u l  Ga b o r
Kereskenyi .

L e g at  d e  num e l e
c e lu i  d e  a l  d o i l e a  v i c epri -
ma r  P S D,  Mirc e a  G o vo r
re c un o a ște  că  l - a r  susț in e
p e  c o ns i l i er u l  l o c a l
Ci p r i a n  Cr ă c i un .  ”S i g ur

c ă  a l e g ere a  a r  f i  între
D o r u  C o i c a  ș i  Ci p r i a n
Cr ă c i un .  Eu  z i c  c ă  a mâ n-
doi  ș i - ar  f ace  datoria  ș i  ar
mun c i  c u  f o l o s  p entr u
sătmăren i .  Voi  vorbi  ș i  cu

c o le g i i  mei  d in  p ar tid  de -
spre  aceste  a sp e cte ,  dar  re-
c un o s c  c ă  m i  l - a ș  d o r i  p e
Ci p ri  Cr ă c i un  c a  v i c ep r i -
ma r ”  a  ma i  sp us  Mirc e a
G ovor  la  Nord Vest  T V.

După ce și-a prezentat
calitățile pe care consideră că le are
pentru funcția de premier, Marcel
Ciolacu a anunțat, duminică seară,
că nu exclude să candideze la
alegerile prezidențiale din 2024.

Marcel Ciolacu a
anunțat duminică seara, în cadrul
emisiunii, că nu exclude să
candideze la alegerile
prezidențiale de anul viitor.
Liderul PSD a vorbit și despre o
alianță cu PNL la cele patru seturi
de alegeri din 2024.

„Am spus. Cred că, nu
ştiu nu e luată încă o decizie de a
fi împreună, dar eu cred că
împreună cu domnul prim-
ministru Ciucă putem creiona, în
viitor, şi din 2024 o coaliţie, dacă
nu chiar o alianţă”, a afirmat
Marcel Ciolacu la Prima News.

Șeful social democraților

a fost întrebat de jurnalistul Ionuț
Cristache dacă PSD şi PNL vor
avea candidat comun la alegerile
prezidenţiale.

„Nu am discutat aceste
lucruri. Ca om politic nu exclud
nimic. Asta nu înseamnă că acum
va fi breaking news – candidat
comun. Nu am spus asta. Dacă se
merge pe formulă de coaliţie,
fiecare vom merge independenţi
în absolut toate alegerile. Asta
înseamnă coaliţie. După ce se
termină alegerile, te aşezi la masă
şi negociezi. Dacă ai o alianţă, în
momentul acela începem… Tot
timpul avem o abordare nu tocmai
normală. Vorbim că nu se face
rotaţia, dar vorbim că e posibil să
avem candidat comun.

Haideţi să avem totuşi o
logică. Eu cred categoric că rotaţia
va avea loc. Nu va fi cu niciun

scandal şi protocolul va fi
respectat, iar toate lucrurile vor fi
decise cu o perioadă înainte, iar
lucrurile vor decurge foarte
normal şi foarte uşor. Sunt ferm
convins că şi preşedintele va face
desemnarea care va veni din partea
PSD. În acest moment, eu sunt
această propunere. Îmi doresc
categoric ca această coaliţie să ţină
până la finalul anului 2024 şi
categoric consider că dacă va
funcţiona bine pentru România, şi
a funcţionat, atunci putem
continua împreună. Până ajungem
la candidat comun mai este timp”,
a completat liderul PSD.

De asemenea, Marcel
Ciolacu a dat de înțeles că nu
exclude o candidatură la
prezidenţiale și a răspuns: „În
politică nu excluzi nimic”.

„În acest moment nu

cred că prioritatea românilor este
candidatura mea sau candidatul
comun al PSD şi PNL. Fiindcă am
început emisiunea cu catastrofa că
preşedintele Iohannis nu îl pune
premier cu Ciolacu. De la

catastrofa cu Ciolacu am ajuns la
sfârşitul emisiunii să vorbim de
candidatul comun al lui Ciolacu şi
al lui Ciucă. Nu. Cred că vom
intra într-o zonă de maturitate
politică”, a spus liderul PSD.

Marcel Ciolacu vrea să fie premier, dar nu exclude nici candidatura la prezidenţiale

Agenția de Plăți și
Intervenție pentru Agricultură
(APIA) informează potențialii
beneficiari că până la data de 23
martie 2023 inclusiv, Centrele
APIA primesc cereri de
solicitare pentru schema de
ajutor de stat pentru susținerea
activității  crescătorilor din
sectorul bovin, în anul 2022 în
contextul crizei provocate de
agresiunea Rusiei împotriva
Ucrainei.

Beneficiarii sunt
crescătorii de animale, care au în
posesie permanentă bovine
înscrise în BND, în calitate de

proprietar de animale și/sau
proprietar de exploatație,
respectiv:
· persoane fizice, persoane
fizice autorizate, întreprinderi
individuale, întreprinderi
familiale, persoane juridice,
societăți agricole constituite în
baza Legii nr. 36/1991 privind
societăţile agricole şi alte forme de
asociere în agricultură, cu
modificările și completările
ulterioare.

D o c u m e n t e l e
depuse/transmise în copie de
către beneficiar vor purta
sintagma „conform cu originalul”,

vor fi datate şi însuşite prin
semnătură de către beneficiar.

Valoarea totală a
schemei de ajutor de stat este de
217.756.000 lei, echivalentul
sumei de 44 milioane euro și se
asigură de la bugetul de stat în
limita prevederilor bugetare
aprobate de Ministerul
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale
(MADR) pe anul 2023. 

Cuantumul ajutorului
de stat este de 73 euro/cap vacă
adultă.

Valoarea totală a
ajutorului ce poate fi acordată
pentru fiecare beneficiar nu

depăşeşte echivalentul în lei a
250.000 euro, la cursul de
schimb valutar stabilit de Banca
Națională a României, valabil la
data intrării în vigoare a
Ordonanței de Urgență nr.
3/2023.

Sumele primite prin alte
scheme de sprijin finanțate de la
bugetul de stat pe Secțiunea 2.1 -
Cuantumuri limitate ale
ajutoarelor, pct. 56, lit.a) din
Comunicarea Comisiei
Europene, se deduc din pragul
maxim de 250.000
EURO/beneficiar.

Plata ajutorului de stat

se efectuează până la data de 31
decembrie 2023. 

Informațiile privind
beneficiarii, condițiile de
eligibilitate, documentele ce
însoțesc cererea de solicitare a
ajutorului de stat, precum și Ghidul
solicitantului se vor regăsi publicate
pe site-ul APIA www.apia.org.ro.

APIA primește cereri aferente schemei de ajutor de stat pentru
susținerea activității crescătorilor din sectorul bovin, în anul 2022
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HaNDBal FeMiNiN U11

Festival de goluri la Cupa Gold-
T-Farm Carei
8 la eveniment au participat 12 echipe din județele Sălaj, Maramureș, Bihor
și Satu Mare 

Cupa Gold-T-Farm,
eveniment handbalis-
tic organizat de

Asociația Club Sportiv Mir-
cea Dohan în parteneriat cu
farmacia Gold-T-Farm, a avut
loc la finalul săptămânii la
Carei.

Competiția a fost re-
zervată fetelor din categoria de
vârstă U11, născute în anii
2012-2013 și mai tinere.

au participat echipele
C.S. atletik Satu Mare, liceul
cu program Sportiv Satu Mare,
C.S. Dr.Brown’s Baia Mare,
C.S. Olimpus Negrești-Oaș,
H.C. Valeria Motogna Zalău,
C.S. Marta Baia Mare, C.S. tri-

umph Oradea, liceul romano-
Catolic ”J.Calasantius” Carei,
C.S. Dinamic Marghita, Unirea
tășnad, aCS Mircea Dohan
2014 și aCS Mircea Dohan.

De remarcat că organi-
zatorii au  ținut scorul pentru
fiecare joc dar nu au întocmit
clasament final, competiția
având caracter de festival.

Fiecărei echipe partici-
pante i s-au asigurat câte patru
meciuri a câte 2×15 minute fie-
care, respectându-se regula-
mentul emis de Federația
română de Handbal.

În cadrul turneului s-
au înscris în total un număr de
805  goluri, întâlnirile fiind
conduse la centru de următorii

cavaleri ai fluierului: Brém
Árpád, para Fabiana, para Fla-
via și prof. Bobotan andrei.
toți sportivii participanți au
fost premiați.

premiile au constat în
diplome, cupe și medalii, aces-
tea au fost înmânate de către
Hágó Áron.

În cuvântul de înche-
iere Mircea Dohan jr. a felici-
tat sportivii participanți și
antrenorii pentru ambiţia, de-
dicarea lor și pentru munca
depusă. totodată a fost lan-
sată  invitația de a reveni în
cochetul oraș Carei și cu alte
ocazii.

SPORT LA TV
MARți

13:00 teNiS, Wta
turneul din Doha DiGi 2
21:45 HaNDBal M
paUC Handball – Flensburg
DiGi 4, priMa 4
22:00 FOtBal, liGa
CaMpiONilOr
pSG - Bayern Munchen DiGi 1,
OraNGe, priMa SpOrt
22:00 FOtBal, liGa
CaMpiONilOr
Milan – tottenham DiGi 2,
priMa 2, OraNGe SpOrt 2

MiERcuRi

14:30 teNiS, Wta
turneul din Doha DiGi 2
19:45 HaNDBal M
Kielce – aalborg DiGi 3,
priMa 3
21:30 FOtBal, preMier
leaGUe
arsenal - Manchester City DiGi
2, priMa 2, OraNGe SpOrt
2
22:00 FOtBal, liGa
CaMpiONilOr
Borussia Dortmund – Chelsea
DiGi 1, OraNGe, priMa
SpOrt
22:00 FOtBal, liGa
CaMpiONilOr
Brugge – Benfica DiGi 3,
OraNGe 3, priMaSpOrt 3
22:00 FOtBal, la liGa
real Madrid – elche DiGi 4,
priMaSpOrt 4, OraNGe
SpOrt 4

Record de specta-
tori pentru un meci
de fotbal în America
de Sud în acest secol

echipa argentiniana
river plate si-a inaugurat noul
stadion el Monumental, ocazie
cu care a fost stabilit un nou re-
cord de spectatori pentru o par-
tida de fotbal disputata dupa anul
2001 in america de Sud.

la meciul de inaugurare
dintre echipa locala river plate si
argentinos Juniors in tribune au
fost prezenti 83.198 de spectatori.

Noul el Monumental a
devenit astfel cel mai mare sta-
dion din america de Sud, depa-
sind la acest capitol legendarele
arene Maracana din rio de Ja-
neiro si Centenario din Montevi-
deo.

river plate a revenit de
la 0-1 si a reusit sa se impuna in
final, cu 2-1.

În ciuda  temperaturilor
foarte scăzute în tărlungeni, atmos-
fera din cantonamentul echipei de

fotbal din cadrul Clubului Sportiv
Municipal Olimpia Satu Mare este
una foarte bună și ...caldă. antreno-

rii încearcă să îmbine utilul cu plă-
cutul și să diversifice programul
băieților.

Sâmbătă seara aceștia au or-
ganizat un miniturneu pe teren redus,
unde lotul a fost împărțit în patru
echipe a câte șase jucători. S-a jucat
3x10 minute iar meciurile au fost con-
duse de „arbitrii FiFa”… de antrenorul
principal și de antrenorul secund, res-
pectiv tiberiu Csik și paul levente.
Jucătorii le-au oferit la final celor doi
titlul de cei mai buni arbitri din lume.

Miniturneul a fost
câștigat de echipa formată din Brata,
prodan, pop, Mărieș, rareș Mure-

şan și Fila, aceștia,  la sfârșitul zilei,
având avut parte și de un premiu.

echipa noastră rămâne în
cantonament până miercuri. Înainte
de întoarcerea acasă băieții noștri
vor juca un meci amical împotriva
echipei aCS Olimpic Cetate
râșnov, ocupanta locului 3 din
Seria a 5-a a ligii a 3-a. 

Odată întorși acasă, vor
continua pregătirile pentru sezonul
de primăvară al ligii a 3-a, ce va în-
cepe pe data de 11 martie.

eCHipele MiNitUrNeUlUi
De CaSĂ

Echipa 1: Fl. Mureșan, D. Oșan,
Gorba, Micaș, tamás, Mansour.
Echipa 2: Brata, prodan, pop,
Mărieș, r. Mureşan, Fila.
Echipa 3: Zsiga, ludovic, Ciul,
Ziman, anca-trip, lazăr.
Echipa 4: Negrea, popovici, Bura,
rodri, Baior, r. Oșan.

la Craiova a avut loc
în weekend prima competiție
importantă pentru judoka de
la CSM  Olimpia Satu Mare.
Finalele Campionatului
Național de judo la juniori U
18 a avut la start și o serie de
sportivi de la CSM Olimpia
Satu Mare.

antrenorii Marian
Halas și Dumitrița rus i-au
selectat pentru această
competiție pe Carina pașca
(48 kg ), Giulia pașca (48 kg ),
adina Micaș (+78 kg ), rareș

pașca (55 kg ), Dragoș polgar
(60 kg ), emanuel tar (60 kg )
și paul Cîmpan (66 kg ).

S-au remarcat sporti-

vii adina Micaș și emanuel
tar care au reușit să cucerească
medalia de bronz, iar Carina
pașca s-a clasat pe locul 7.

CSM OliMpia SatU Mare
Gerul de la Tărlungeni nu le-a înghețat cheful de antrenament

JUDO
Adina Micaș și Emanuel Tar, bronz la Naționalele U18
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Liga a 2-a a fotbalului ro-
mânesc ar putea continua
din această lună cu 19

echipe. 
Unirea constanța,

echipă antrenată de sătmăreanul
Dacian nastai e la un pas de
desființare și de retragere din
campionat după ce finanțatorul
Gigi Becali a anunțat că nu mai e
dispus să cheltuie niciun leu cu
formația ce a evoluat la ...clin-
ceni. Deocamdată oficial nu a
fost depus niciun act la Federație
iar retragerea nu e confirmată dar
tehnicianul sătmărean nu pare
prea optimist...

”Știrile nu sunt bune,
am avut cinci zile în care am
făcut o pregătire, dar din păcate
începând cu ziua de azi (n.r. –
sâmbătă, 11 februarie), am fost
anunțat că nu se mai dorește con-
tinuarea proiectului.

am avut în prima zi
șapte-opt jucători, ajunsesem la
10 jucători apoi, dar din păcate
anumiți jucători au venit, au ple-
cat, nu a fost stabilitate și poate
și asta a contat. Faptul că nu ne-
am adunat cum ne-am dorit a
contat.

Domnul Geambazi m-a
anunțat că nu dorește să conti-
nue acest proiect. nu cunosc
exact cum era finanțată echipa,
dar cu el țineam legătura. aveam

programat pentru azi dimineață
(n.r. – sâmbătă) un amical cu
echipa U18 a FcSB-ului, făcu-
sem cinci zile de pregătire, voiam
să ne punem la punct problemele
de ordin fizic, dar ieri seară (n.r.
– vineri, 10 februarie) am fost
anunțat că se va renunța la acest
joc și la proiect.

Mi-aș dori mult să con-
tinue, poate sunt anumiți jucă-
tori care vor să joace, dar sunt
lucruri care mă depășesc, organi-
zatoric și financiar, și aici mă
opresc”, a comentat antrenorul
Dacian nastai situația de la Uni-
rea constanța, la Metropola tV.

Unirea Constanța se
desființează dacă nu
vine miracolul

Unirea constanța este
pe locul 20 din 20 de echipe în
Liga 2, cu 12 puncte, la egalitate
cu echipa de deasupra, politeh-
nica timișoara. În prima rundă
din 2023 trebuie să evolueze, teo-
retic, pe terenul lui Dinamo, dar
viitorul clubului e în acest mo-
ment incert.

au fost recunoscute
anumite discuții pentru preluarea
pachetului majoritar de către alți
oameni de afaceri, dar dacă nu se
ajunge la un acord, sunt
posibilități mari ca Unirea

constanța să se retragă, să nu reia
campionatul și să se desființeze.

pentru că ar fi cel puțin
patru echipe afectate de retrage-

rea Unirii din campionat la nivel
de FrF se pare că se fac presiuni
ca echipa să continue cel puțin
până la finalul sezonului regulat...

Cine arbitrează  
în  optimile Ligii
Campionilor

UeFa a anunţat arbitrii
partidelor care vor avea loc, miercuri,
în prima manşă a optimilor de finală
ale Ligii campionilor. Meciurile se
vor disputa de la ora 22.00, potrivit
news.ro.
Fc Bruges (Belgia)- Benfica Lisa-
bona (portugalia)
arbitru: Davide Massa (italia)
Borussia Dortmund (Germania) -
chelsea (anglia)
arbitru: Jesus Gil Manzano (Spania).
cele două confruntări de marţi au la
centru următorii arbitri:
ac Milan (italia) – tottenham (an-
glia)
arbitru: Sandro Scharer (elveţia)
- la acest meci, observator de arbitri va
fi alexandru Deaconu
paris Saint-Germain (Franţa)  –
Bayern Munchen (Germania)
arbitru: Michael Oliver (anglia).

Marcel Popescu nu
mai este manager 
general la Universi-
tatea Craiova

clubul Universitatea cra-
iova a anunţat, luni, despărţirea de
Marcel popescu, care ocupa funcţia
de manager general, potrivit news.ro
În vârstă de 73 de ani, popescu se afla
în această funcţie de mai multă vreme.
el a fost preşedinte al Universităţii
craiova şi în anul 1991, când craio-
venii au reuşit eventul. 

Încă un deces în
presa sportivă, după
moartea lui Bogdan
Socol

Jurnalistul sportiv mara-
mureşean horia crişan a încetat din
viaţă la vârsta de 72 de ani, a anunţat,
luni, clubul Sportiv Minaur Baia
Mare.

"clubul Sportiv Minaur
Baia Mare îşi exprimă regretul şi pro-
funda tristeţe faţă de trecerea în nefi-
inţă a fostului jurnalist sportiv şi
antrenor de handbal, horia crişan
(...). horia crişan este cel care i-a des-
chis drumul în handbal nepoatei lui,
Oana Borş, extrema echipei Minaur
şi a naţionalei româniei. Suntem ală-
turi de tine, Oana!", a scris clubul Mi-
naur pe Facebook.

De asemenea, jurnalistul
sportiv alin Botioc, realizatorul unei
emisiuni la un post local de televi-
ziune, a precizat într-o postare în re-
ţelele de socializare rolul jucat de
gazetarul şi antrenorul de handbal
horia crişan în descoperirea şi pro-
movarea tinerelor talente.

"În cursul zilei de ieri (du-
minică, n. red.), unul dintre cei mai
apreciaţi jurnalişti sportivi ai Mara-
mureşului, horia crişan, a pierdut la
72 de ani bătălia cu viaţa, întregind
între îngeri alături de regretaţii ioan
p. pop sau ioan Mureşan, pleiada ga-
zetarilor sportivi de renume ai jude-
ţului nostru. horia crişan a fost
decenii la rând un slujitor al condeiu-
lui fiind cunoscut datorită emisiuni-
lor de profil realizate la plus tV
Maramureş, respectiv articolele sem-
nate la cotidianul informaţia Zilei de
Maramureş. nelipsit de la competi-
ţiile de handbal, volei, rugby sau fot-
bal, horia crişan (născut în 1951)
şi-a dedicat o parte a vieţii descoperirii
şi formării de tinere talente în lumea
handbalului, mândria familiei fiind
Oana Borş, extrema dreaptă a clubu-
lui Sportiv Minaur Baia Mare", a scris
alin Botioc.

Sport

LiGa a 2-a

Unirea lui Dacian Nastai, la un
pas de retragere din campionat

Fc Barcelona, liderul
campionatului de fotbal al Spa-
niei, a învins la limită în depla-
sare, cu scorul de 1-0, formaţia
Villarreal, duminică seara, în
derby-ul etapei a 24-a din La
Liga.

catalanii au marcat
golul victoriei în minutul 18 al
partidei de pe estadio de la ce-
ramica prin internaţionalul spa-
niol pedro Gonzalez "pedri",
după un assist al golgheterului
polonez robert Lewandowski.
În minutul 90, gazdele au înscris
la rândul lor prin Samu chuk-
wueze, însă golul "Submarinului

galben" a fost anulat pentru o
poziţie de ofsaid a pasatorului
Yeremi pino.

În urma acestui succes,
Fc Barcelona s-a distanţat pro-
vizoriu la unsprezece puncte de
marea sa rivală real Madrid,
campioana en titre şi ocupanta
locului secund în clasament, care
va juca miercuri pe teren propriu
cu elche.
Rezultate:
cadiz - Girona 2-0
au marcat: escalante (6), Guar-
diola navarro (34).
almeria - Betis Sevilla 2-3
au marcat: Luis Javier Suárez

charris (27), Samuel almeida
costa (62), respectiv rodri San-
chez (6), canales (42), Guar-
dado (70).
Sevilla Fc - Mallorca 2-0
au marcat: en-nesyri (28), Gil
(40).
Valencia cF - athletic Bilbao 1-
2
au marcat: castillejo azuaga
(17), respectiv nico Williams
(30), Sancet (72).
Getafe - rayo Vallecano 1-1
au marcat: Unal (77), respectiv
arambarri (38 - autogol).
celta Vigo - atletico Madrid 0-
1

a marcat: Depay (89).
Valladolid - Osasuna pamplona
0-0
Villarreal - Fc Barcelona 0-1
a marcat: pedri (18).
aseară s-a jucat  partida espa-
nyol Barcelona - real Sociedad,
în timp ce miercuri este progra-
mată întâlnirea real Madrid -
elche.
Clasament:
1. Fc Barcelona 56 puncte
2. real Madrid 45 p
3. real Sociedad 39 p
4. atletico Madrid 38 p
5. Betis Sevill 34 p
6. rayo Vallecano 33 p

Sâmbătă, 11 februarie
2023, a avut loc la Oradea cam-
pionatul de baschet next
Star adresat celor mai tineri
sportivi. La competiție au parti-
cipat și sportivi careieni de la Bc
primo carei.

clubul careian a înregis-
trat la finalul turneului de la Ora-
dea rezultate excepţionale,
câștigând ambele meciuri jucate.
tinerii sportivi careieni au avut  o

evoluţie remarcabilă.
,,este o performanță

notabilă pentru clubul careian și
suntem mândri de jucătorii
noștri. Sperăm să continuăm seria
rezultatelor  excelente în turneele
viitoare. În final, le dorim tuturor
fanilor clubului să continue să ne
susțină și să fie mândri de jucăto-
rii și clubul lor”, au specificat an-
trenorii clubului Bc primo
carei.

BaSchet next Star

BC Primo Carei a impresionat la  Oradea

Spania

FC Barcelona şi-a mărit avansul faţă de Real Madrid în La Liga
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ANUNT MEDIU

l ECO INTERNATIONAL SRL cu sediul social în orașul Negrești-Oaș,
str. Garoafelor nr. 30, județul Satu Mare, în baza Legii nr. 278/2013 privind
emisiile industriale, anunță publicul interesat asupra organizării ședinței de
dezbatere publică a solicitării de revizuire a Autorizației Integrate de Mediu
pentru: Ferma de păsări Medieșu Aurit, amplasament Comuna Medieșu Aurit,
str. Fermierilor nr. 966. Categoria de activitate industrială conform Anexei nr.1
la Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale: punctul 6.6 litera a) –
Instalații pentru creșterea intensivă a păsărilor, având o capacitate mai mare de
40.000 de locuri pentru păsări. Activitatea desfășurată conform Cod CAEN
(Rev.2): 0147 – creșterea păsărilor. Dezbaterea publică va avea loc: la sediul
operatorului instalatiei din Medieșu Aurit, str. Fermierilor nr. 966 în data de
16.03.2023 cu începere de la ora 16:00. Informaţii privind impactul potenţial
asupra mediului al activităţii pentru care se solicită revizuirea Autorizaţiei In-
tegrate de Mediu, Formularul de solicitare a revizuirii autorizației integrate de
mediu și Raportul de amplasament pot fi consultate la sediul Agenţiei pentru
Protecţia Mediului Satu Mare, str. Mircea cel Bătrân nr. 8/B în zilele de luni-
joi între orele 10-13, precum şi la următoarea adresă de internet
http://apmsm.anpm.ro.  Publicul are dreptul sa prezinte telefonic sau în scris
comentariile asupra solicitării de revizuire a autorizaţiei integrate de mediu la
sediul Agenției pentru Protecția  Mediului Satu Mare, fax 0261-733500,
tel.0261736003, e-mail office@apmsm.anpm.ro în zilele de luni-joi între orele
8-16.30 si vineri intre orele  8-14 , până în data de 16.03.2023(data dezbaterii
publice) orele 16:00.

OFERTE DE SERVICIU

lSC angajeaza soferi categotia B+E/ C+E pentru curse internationale de per-
soane. 0751164147

IMOBILIARE

lDau apartament in chirie,2 camere in 14 Mai, complet mobilat și utilat.Tel
0773327918
lVând apartament imediat ocupabil 2 camere, zona Micro 17. Tel.
0742.276.452. Accept intermediari.

INFORMARI
l Aceasta informare este efectuata de către Codreana Transilvania Cooper-
ativa Agricolă  cu sediul in mun. Satu-Mare, str. Luceafărului, nr. 27, jud. Satu-
Mare ce intentioneaza să solicite de la ABA Crisuri Oradea obținerea unui Aviz
de gospodărire a apelor pentru ,,Înființare fermă de reproducție suine” în ex-
travilan loc. Căuaș, CF nr. 103741, com. Căuaș, jud. Satu Mare.Aceasta solic-
itare de aviz este conformă cu prevederile Legii apelor nr. 107/1996, cu
modificările și completările ulterioareAceasta solicitare de aviz este conforma
cu prevederile Legii apelor nr. 107/1996, cu modificarile si completarile ulte-
rioare.Persoanele care doresc sa obtina informatii suplimentare cu privire la so-
licitarea Avizului de gospodarire a apelor pot contacta solicitantul de aviz la
adresa mentionata.Persoanele care doresc sa transmita observatii, sugestii si re-
comandari se pot adresa solicitantului  la adresa sus mentionata sau pot inainta
observatii in termen de 5 zile de la data publicarii la A.B.A. Crisuri cu sediul
in mun. Oradea, str. I. Bogdan, nr. 35, jud. Bihor.

Unitatea administrativ teritorială Ho-
moroade din județul Satu Mare anunță
publicarea documentelor tehnice ale
cadastrului pentru sectorul cadastral nr.
104 începând cu data de 21.02.2023 pe
o perioadă de 60 de zile, la sediul
Primăriei Comunei Homoroade, con-
form art. 14 alin (1) și (2) din Legea
cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată cu modificările
și completările ulterioare. Cererile de
rectificare ale documentelor tehnice
vor putea fi depuse la sediul primăriei
și pe site-ul Agenției Naționale de
Cadastru și Publicitate Imobiliară.

Colegiul Medicilor Stomatologi Satu Mare
angajează SECRETARĂ/ CASIERĂ cu normă
întreagă.
CERINȚE:
-CUNOȘTINȚE IT – Nivel mediu;
- CONTABILITATE PRIMARĂ.
Cunoașterea de limbi străine constituie un avan-
taj.
CV –urile se depun la sediul de pe str. Petru Bran,
nr. 16, ap. 3 până în data de 20.02.2023.
Tel. contact 0743-058.774.

www.admininsolv.ro
Informatii suplimen-

tare 0361.402.200
ADMIN INSOLV
SPRL c.u.i. RO
32070390,  înregis-
trată în registrul for-

melor de organizare sub numărul de ordine RFO
II-0691/12.07.2013, e-mail office@admininsolv.ro, web
www.admininsolv.ro, telefon/fax: 0361/402 200,  judeţul
Satu Mare, reprezentată prin asociat coordonator Racolţa
Cristian, în calitate de lichidator/administrator judiciar a ur-
matoarelor falite:  
MAO GO MASTER SRL- vinde Bandzic de croit în val-
oare de 2.000 lei; Aparat de termocuplat în valoare de 1.000
lei; Generator în valoare de 1.000 lei; Mașină de tivit Ri-
moldi în valoare de 500,00 lei; Mașină de butonieră mică
Pfaff  în valoare de 1.000 lei; Mașină de butonieră grea elec-
tric Brother în valoare de 9.000 lei; Mașină de chetă Singer
în valoare de 1.000 lei; Aparat capse în valoare de 1.000 lei.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL INVEST
SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri mobile con-
stând în Dron Parott și router, la prețul total de 1.482,40 lei.
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și stocuri de
marfă cu o valoare de piață de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT NECHI-
727,5 lei; MASINA DE CUSUT LINIARA BROTH-
LER-13.653,9 lei;MASINADECUSUT2ACE-7.545,5
lei;MASINA DE SULFILAT 3 FIRE-598,9 lei;MASINA
DE SULFILAT 5 FIRE-3.353,6 lei;MASINA DE CUSUT
BUTONIERA USOARA-1.197,4 lei;MASINA INDUS-
TRIALA 1 AC- 1.755,0 lei;MASINA CUSUT LINDER-
839,8 lei;CALCATOR + MASA DE CALCAT- 5.817,4
lei;MASINA ELECTRONICA DE CHEITA
BROTHER-1.916,3 lei;MASINA DE CUSUTSINGER-
1.574,6 lei.(valoarea bunurilor mobile a fost diminuată cu
50 % din prețul de evaluare).
DIAJE VISION SRL- bunuri mobile constând în mașini,
echipamente și instalații la o valoare totală de 1732,20
lei+TVA, vânzare în bloc. (valoarea bunurilor mobile a fost
diminuată cu 80 % din prețul de evaluare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism
marca Honda având număr de înmatriculare SM 13 DOI la
prețul de  8.854  lei(1.800 euro),valoare fără TVA.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Mercedes
Benz Sprinter la prețul de 7290 lei, telefon Samsung la prețul
de 448 lei și aparat Tenrom cleaning la prețul de 672 lei, prin
negociere directă;
ASOCIAȚIA PESCARILOR SPORTIVI SATU MARE
Autoturism DACIA LOGAN, motorină, având număr de
înmatriculare SM -02-APS, cu o valoare de piață de 6.183
valoare fără TVA. Valoarea bunului a fost scăzută cu un pro-
cent de 10 % față de valoarea stabilită prin raportul de eval-
uare.

În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul
lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare, strada
Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare. Condițiile de
participare și regulamentul de vânzare va fi achiziționat
de la lichidatorul judiciar.  

BDNF AGRICOL SRL—bunuri mobile, constând în :
-autoturism Renault Minibus (defect, se află în franța) la
prețul de pornire la licitație 946,20 lei
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire la
licitație 2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la licitație
34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-plug Bonnel la prețul de pornire la licitație 3.038 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la licitație
2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
SC CRYPTON PMV SRL-
Bunuri imobile, constând în terenuri și clădiri la o valoare de
12.064.890 lei, valoare fără TVA, vânzare în bloc prin
licitație publică.
bunuri mobile reprezentând mașini, echipamente și instalații
la o valoare de 2.057.330 lei, valoare fără TVA, vânzare în
bloc prin licitație publică.
BOVAGRO LAND SRL, vinde prin licitație organizată în
fiecare zi de vineri, la prețul de 12.772.350 lei (exclusiv
TVA) ferma porci și abator, situată în intravilanul localității
Corund, com. Bogdand, jud. Satu Mare.
PINTEANU  IMPEX SRL- bunuri  mobile la o valoare
de 358.544,27 lei, Bunuri imobile la o valoare de 874.222,3
lei (5 sere legume, secție de prelucrare,centrală termică, casă
pompe, platformă betonată, împrejmuire gard, teren intrav-
ilan în suptafață totală de 20.393 mp). Prețurile nu conțin
TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 30
% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică auto-
turism marca Honda, tip CR-V la prețul de 10.876,5 lei
(plus TVA).
ARCA SRL prin lichidator judiciar vinde, prin licitație pu-
blică, autoturism marca Volvo S80 D5 din anul 2004, mo-
torină, de culoare verde, motor de 2401 cilindri la prețul de
4804 lei (exclusiv TVA). Prețul caietului de sarcini este de
400 lei+TVA.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie publica
bunuri mobile la o valoare în valoare de 7.429,50 lei+ TVA,
echivalentul a 1.508,40 euro + TVA după cum urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr. de în-
matriculare SM -93- MMM, an fabricație 2000, la prețul de
5.213,70 lei (1.058,40 euro) fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr. de în-

matriculare SM-10-NAR, an fabricație 1998, la prețul de
2.215,80 lei (450 euro) fără TVA.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație publică: -
autoturism marca Volkswagen, tip Transporter, cu număr de
înmatriculare SM-02-THO, an fabricație 1996 ,având val-
oarea de piață 7.785,9 lei/1.576,09 euro, valoare fără TVA.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYSTEMS
SRL bunuri mobile în valoare totală de 262,964.35 lei+
TVA. Acestea se pot achiziționa individual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA 2010
vinde prin licitație publică, marcă înregistrată OSIM, la
prețul total de 40.185 euro.

CONTRIC ALEX SRL vinde prin licitație publică bunuri
mobile cu o valoare de piață de 50.022,12 lei după cum ur-
mează:
Bunuri specifice obiectului de activitate, constând în masini
de cusut, mașini surfilat, mașini de croit, mașini de brodat,
mașini de cusut butoniere, călcătoare, generator pompă de
apă, autoturisme, aerotermă, cântar, climatizor, cazane, sis-
tem supraveghere, rafturi… etc. (bunurile evidențiate în cai-
etul de sarcini la poziția 20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113
au fost vândute).
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul
lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism Dacia
Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la prețul de
5.825,70 lei (1.182,60 euro);-monociclu marca Honda, cu
nr. de înmatriculare A 1472 la prețul de 930,60 lei (189,00
euro). Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 10
% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Liviu Trans SRL vinde prin licitație publică autoutilitară
MAN TGA la prețul de 1.440 lei. La prețurile de mai sus se
adaugă TVA.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică:

KARPOTTO TOMI S.R.L vinde prin licitație publică mi-
jloc fix la prețul de 100,80 lei și semiremorcă la prețul de
27.435,48 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 10 % față de valoarea stabilită prin raportul de eval-
uare.
PAULINNE DESIGN SRL-D vinde prin licitație publică
auto marca Audi tip A4 având nr. Înmatriculare SM  09
PHO, nr. Identificare WAUZZZ8E63A215119, an fabri-
catie 2003, motorină, culoare albastru, capacitate cilindrică
1896 cmc,96 kw în valoare totală de 7.905,60 lei. Valoarea
bunului a fost scăzută cu un procent de 20 % față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
DACIANA ANEMARY SRL, vinde prin licitație publică
bunuri diverse constând în feliator mezeluri, stand legume,
cântar, case de marcat, calculator (monitor cu memorie),
program de vânzare Class Soft, licenta program vânzare
Class Soft, la prețul total de 1.000 lei (tva inclus).
Licitațiile vor avea loc la data de 17.02.2023 la sediul ales al
administratorului/lichidatorului judiciar din localitatea Satu
Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare, astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU
IMPEX SRL-ora 12:00; Societatea CRYPTON PMV
SRL-ora 11:00; Societatea Bovagro Land SRL- ora 12:00;
Societatea Szamos Fruct SRL - ora 13.00; ATELIER
NARCISA SRL– ora 10:30; TRAVAHO CONST SRL –
ora 12:30, Arca SRL- ora 14; Societatea Mas Modular
Architectural Systems SRL – ora 12:30. CLUB
SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA  2010-ora 10:00;
CONTRIC ALEX  SRL-ora 11:00 ; REFLEX SRL-ora
12:00, EUROSYSTEM SRL- ora 10:00, Liviu Trans
SRL-ora 10:00., KARPOTTO TOMI S.R.L-ora 10:00;
PAULINNE DESIGN SRL-D-10:00; DACIANA
ANEMARY SRL-ora 13:00; DACIANA ANEMARY
SRL-ora 13:00.
În vederea participării la licitație, toți ofertanții au
obligația de a depune documentele necesare și dovada
achitării garanției de participare la licitație cu cel puțin o
zi înainte de data ședinței licitației publice, sumă care va
fi restituită în cazul în care bunul nu va fi adjudecat, iar
în situația adjudecării bunului această garanție va fi
considerată preț din bunul valorificat.
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EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0749212108

Bunurile imobile
scoase la licitatie de catre soci-
etatea noastra pot fi inchiriate
până la vânzarea acestora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3
(administrativ și depozitare)
cu suprafața utilă de 17.499
mp și teren intravilan cu
suprafața de 10.372 mp, situ-
ate în Viseul de Sus, FN, jud.
Maramures, proprietatea
Ge.Co Pellet SRL la prețul de
1.285.500 lei.
Teren cu constructii indus-
triale al SC PROIMOB SRL,
str. B.P. Hasdeu, nr. 23 Satu
Mare, 1.223.569 euro.
Spatiu comercial al Netcom
Safety SRL situat în mun.
Satu Mare, Bld. Lucian Blaga
nr.1. cu suprafaţa utilă de
235,28 mp (parter şi subsol)
cea construită, parter, de
86,51 mp iar a subsolului, de
190,29 mp la prețul de
125.244 euro. Licitațiile vor
avea loc la sediul lichidatoru-
lui judiciar, din Satu Mare, str.
Nicolae Bălcescu, nr.10, in
fiecare zi de Vineri, ora 11:00.

BUNURILE IMOBILE
ENUMERATE MAI SUS
POT FI INCHIRIATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in cali-
tate de lichidator judiciar al
SC Cobochim SRL, scoate la
vanzare prin licitatatie pu-
blica imobilele debitoarei ce
consta in 2 blocuri formate
din cate 3 parcele de teren, si-
tuate in Carei, amplasat in ve-
cinatatea fabricilor Rubin
King si ContiTech. bloc 1: cu
suprafata de 54.500 mp la
pretul de 1.118.160 lei si bloc
nr.2: cu suprafata de 54.280
mp la pretul de 1.113.600 lei.

AGRO SPRINT 05 SATU
MARE SRL
Echipament recoltat Rapita
ZURN pentru heder 317 -
9.210 lei
Combina John Deere W440
116.221 lei
Heder paioase John Deere
317R         16.885 lei
Heder porumb Oros model
HSA6      27.410  lei
-Licitațiile se țin în fecare zi
de vineri, ora 10.00, la sediul 
lichidatorului judiciar din
Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu nr.10-

SC BROM BUILD COR-
PORATION SRL
Diverse bunuri mobile, scule,
utilaje si mijloace de trans-
port.

Lista cu bunurile scoase la
vanzare, și publicația de van-
zare se pot găsi la
https://www.licitatii-insol-
venta.ro/altele/altele_1/  
diferite-bunuri-mobile-si-mi-
jloace-de-transport_i146371

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC LAREMI TEX SRL
Diferite bunuri mobile,
masini de cusut,
Mobilier patiserie/pizzerie,
scaune,
Toate la cel mai bun preț
oferit.
Lista completa a bunurilor
mobile se gaseste 
pe site-ul www.euro-insolv.ro
la 
sectiunea Licitatii si vanzari
bunuri.

LICASIR TRUST SRL
Mercedesc Benz C200 fabri-
catie 2001 -1.210 lei
Volvo S80 fabricatie 2002 –
1.870 lei.

NETCOM SAFETY SRL
Autoturism Opel Vivaro
5.683 lei
Diferite bunuri mobile, mobi-
lier, birotica
marfuri 10.031 lei.

OVO PLUS SRL
Diferite utilaje agricole degra-
date, fier vechi.
Freza fus reversibil, grapa cu
disc, plug reversibil,
presa balotat, racitor lapte,
rame boxa de odihna, 
semanatoare, ventilator.

SC UTIL COMPANY SRL
Contor combustibil
1.048,5 lei
Kit Contor PC 4 Rezervoare
129,2 lei
Kit panter 20 contor, filtru
supapa     84,2 lei
Masurator nivel Ocio
124,0 lei 
Cazan abur
2.560,0 lei
Separator Borhot
640,0 lei
Masina de spalat sticle
150,0 lei
Instalatie fabricare Biodisel
600,0 lei
Linie completa de procesare
tomate 

13.975,3 lei
Echipament contorizare
transfer        712,0 lei
Mobilier Birou
258,3 lei

Mobilier Birou
205,5 lei
Sistem de supraveghere
Video          127,5 lei
Vigo Dulap Complet
102,2 lei
Calculator Intel Pentium,
mouse,Tastatura.

38,0 lei
Plantatoare mecanica
FMAX 2       2.100,0 lei

Licitaţiile vor avea
loc la sediul ales al lichidato-
rului judiciar din  str. N. Bal-
cescu, nr.10, Satu Mare, in
fiecare vineri, SC PROI-
MOB S.A. 08.30; GE.CO
PELLET SRL 09.00;
BROM BUILD CORPO-
RATION SRL 09.30; SC
NORD STERN BEVE-
RAGE INDUSTRIES SRL
ora 10:00, SC NETCOM
SAFETY SRL 11:00, SC
COBOCHIM SRL 12:30.
Depunerea documentelor
necesare participării la lic-
itatie si dovada depunerii
cauțiunii, se va face cel
târziu până în ziua dinain-
tea licitatiei, ora 15:00.

Subscrisa EURO
INSOLV SPRL, în calitate
de lichidator judiciar al debi-
toarei NORD STERN BE-
VERAGE INDUSTRIES
SRL, numit prin Sentinţa ci-
vilă nr. 7/2017/F din data de
11.01.2017 pronunţată de
către Tribunalul Satu Mare,
Secţia a II-a Civilă, de Con-
tencios Administrativ şi Fis-
cal, în dosarul nr.
3795/83/2013 scoate la vân-
zare prin licitație publică,
Complex clădiri , amenajări
și teren intravilan “ , formată
din bunurile imobile, cu
destinaţie agrozootehnică -
industrial - comercială
situată în loc. Livada , Livada
Nouă , f.nr., jud. Satu Mare
ce constă in construcții
15.946 mp, platforma
betonată 25.000 mp, teren
intravilan 73.211 mp, la
prețul de 3.156.835 ron. Lic-
itatiile se vor ține în fiecare
zi de vineri la ora 10.00, în
Satu Mare, str. N. Balcescu,
nr.10. 

Pentru informaţii
suplimentare cei interesaţi se
pot adresa lichidatorului ju-
diciar la  sediul ales  al aces-
tuia  din str. Nicolae
Balcescu, nr.10,  Satu Mare,
sau la nr. de telefon
0749212108, sau email of-
fice@euro-insolv.ro

Valorile bunurilor  mai sus
exprimate nu conţin TVA.
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Apartament:

Apartament, notat în CF
101064-C1-U1, situat în loc.
Păulești, str. Principală, nr. 47,
parter, ap.1, jud. satu Mare,
având suprafața utilă de 44,62
mp – 44.235 euro.

Terenuri:
Terenuri intravilan în
suprafață totală de 105.000
mp, pretabil pentru un parc in-
dustrial sau împreună cu pro-
iectul unui complex rezidențial
de 1.200 apartamente, grădiniță
și spații comerciale, situate loc.
satu Mare, zona aurel vlaicu,
jud. satu Mare – 767.125 euro
+ TVA
Teren extravilan în suprafață
de 10.000 mp, situat în
Dudeștii noi, Jud. Timiș –
38.650 euro

Alte imobile:
Proprietate industrială situată
în loc. Panic, nr. 1/o, jud. sălaj,
formată din 5 hale, în suprafață
totală construită de 12.469 mp
și teren intravilan în suprafață
de 26.431 mp, notată în CF
53983, având nr. cad, 53983 și
CF 962, având nr. cad.
452/2/2/20, 452/2/2/18,
452/2/2/17/1/2 Hereclean +
bunuri mobile – 2.000.000
euro, negociabil
Pensiune D+P+1E+M, situată
în loc Timișoara, str. Memoran-
dului nr. 79, jud. Timiș, având
aria construită la sol de 242 și o
suprafață construită desfășurată
de 942,11 mp, plus teren în
suprafață de 605 mp, înscrise în
CF 407033, nr. cad. 10169,
10170 – 496.000 euro + TVA
Fermă, în suprafață construită
de 20.974,26 mp și suprafață
desfășurată 21.572,18 de mp +
teren intravilan în suprafață de
78.837 mp, situate în loc.
Rociu, jud. argeș, înscrise în
CF  80016, având nr. cad.
80016-C1 – 80016-C43.
suprafațele sunt descrise în ex-
trasul CF 80016, la prețul de
387.000 euro
-Spațiu industrial, format din
casă poartă, hală producţie, so-
pron materiale, atelier concec-
ţii, depozit carburant , post
transformare,  în suprafaţă utilă
de 2.170 mp şi suprafaţă măsu-
rată de 3.354 mp și teren intra-
vilan în suprafață de 4.240 mp,
situate în loc. Bistrița, cartier
Unirea, str. Unirea, nr. 98, jud.
Bistrița năsăud, înscrise în CF
388/1 având nr. top.
706/1/1/1/3/1 și
706/1/1/1/b/1 -119.000 euro
+ TVA.
Moară de cereale P+E  în
suprafață de 360,50 mp, șopron
depozit în suprafață de 220 mp,
baracă închisă în suprafață de
14 mp, înscrise în CF 100634
Gherta Mica, având nr. 3658/5

C1 + bunuri mobile – 18.126
euro (Terenul în suprafață de
3.193 mp pe care este amplasat
imobilul este proprietatea per-
soanei fizice Ștrango vasile și
nu face obiectul prezentei vân-
zări)
Proprietatea imobiliară “MA-
GAZIN MIXT“, cu destinaţie
comercială situată în loc. Ho-
toan, nr. 16, comuna Căuaș,
jud. satu Mare, clădire, spațiu
comercial cu suprafața con-
struită sc= 128 mp și suprafața
utilă su =105 mp, clădirea este
edificată pe un teren de 3.863
mp care aparține altui proprie-
tar, proprietatea este întăbulată
în extrasul de cartea funciară
145 Hotoan nr.cad. 96 Hotoan,
comuna Căuaș, jud. satu Mare.
– 3.938 euro
Chioș comercial în suprafață de
29,60 mp, situat în oraș Co-
vasna, str. Ștefan cel Mare, nr.
35, jud. Covansa și stoc de
marfă – 3.650 euro.

Regimul TVA pentru bunurile
imobile urmează să se supună
reglementărilor legale în vi-
goare la data perfectării
tranzacției, cumpătorul ur-
mând să suporte obligațiile
care îi revin din acest punct de
vedere.
Auto:
-Autobuz Volvo, serie șasiu
YV3R1A615VA003280, nr. de
înmatriculare sM-06-XWB
având aplicat sechestru anaF
– 2.865 euro
Diverse:
Instalație finisaj subansamble
mobilă, achiziționată de nouă
în anul 2003, stare tehnică fiind
bună, compusă din următoarele:
Transportor cu banda Tn
6000/a
Masina de periat asperitati
FlaDDeR 300/aUT-vaC
Masina de baituit RoTos-
TaIn 10+10
Masina de periat soRBInI
vs/26-2C
Transportor cu rola
TR1000/133
Tunel de uscare cu inflarosu
Fev eU2?7-5IRM-
vM+TT11500
Masina de periapt soRBInI
vs/30
Masina de lacuit  RoC3-D
Transportor cu role curb
CM45/2000
Tunel uscare cu carucioare
CoMPIanTI-FalCIone
linie de patinare
Prețul de la care începe
licitația publică a bunului
Instalație finisaj subansamble
mobilă este de 494.148 lei +
tva

Bunuri proprietatea Simex
Plus SRL:
CNC BIESSE ROVER C6.40
– 1 buc., ipotecă mobiliară în fa-
voarea CeC Bank sa – 15.000
euro + TVA

Bunuri mobile ( utilaje atelier
auto, stoc de materiale si pro-
duse finite )– proprietatea Car
Service Eurotrans SRL
Linie echipamente procesare
hârtie și carton – 7.953 euro+
tva, proprietatea Vivat Prod
Luc SRL
Bunuri mobile,stoc de mate-
riale și produse finite – 9.698
euro + tva, proprietatea Click
Store SRL
Bunuri mobile ( utilaje
confecții textile, îmbrăcăminte,
materiale și producție în curs de
execuție ) proprietatea Pit Yes
Styl SRL
Bunuri mobile ( auto) proprie-
tatea Henko SRL
Bunuri mobile ( utilaje agricole
) Ralu SRL
Bunuri mobile ( auto ) pro-
prietatea The Parts Brands
SRL
Bunuri mobile ( utilaje de con-
structii ) proprietatea Proinstal
302 G SRL
Bunuri mobile ( vitrina, mobi-
ler, stoc ) proprietatea Fashion
Stone Boutique SRL
Bunuri mobile ( utilaje con-
structii, auto ) proprietatea
Confort Proiect SRL
Bunuri mobile ( utilaje agricole
) proprietatea Danciu Sorin IF
Bunuri mobile (stoc de mate-
rial format din piese auto) pro-
prietatea Synthesis SRL
Bunuri mobile (mobilier) pro-
prietatea Centrul Aliat Victo-
ria SRL 
Bunuri mobile obiecte de in-
ventar, bunuri casabile proprie-
tatea Toto Team SRL
Bunuri mobile ( auto ) pro-
prietatea Corduneanu & CO
SRL
Bunuri mobile ( stocuri, mobi-
lier, auto, utilaje pentru prelu-
crarea lemnului, diverse )
proprietatea Simex Plus SRL
Bunuri mobile ( auto) proprie-
tatea Colt Alb SRL
Bunuri mobile ( auto, magazin
modular, casă de marcat ) pro-
prietatea Agrojes IR SRL
Bunuri mobile – tablou – pro-
prietatea Petprod
Bunuri mobile ( utilaje
confecții textile ), proprietatea
Vigano SRL, respectiv:
Linie aeriană – cel mai mare
pret oferit 
Presă de călcat – cel mai mare
pret oferit
Presă de călcat – cel mai mare
pret oferit.
Mașină de cusut adeziv – cel
mai mare pret oferit.
Mașină de cusut Juko – cel
mai mare pret oferit.

Insolvenţa sM sPRl
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210, 0751.212.193

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm
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BERBEC (21 martie – 20 aprilie)
Din punct de vedere sentimental,
BERBECII sunt pasionali, însă…
schimbători. Deşi, au o latură mai
impulsivă, când vine vorba de
dragoste sunt de o timiditate de
neimaginat.

TAUR (21 aprilie – 21 mai)
TAURII sunt nişte cuceritori! Iar, dacă
rațiunea se pune în calea sentimentelor,
ar fi bine să ascultate ce le şopteşte
inima. 

GEMENI (22 mai – 21 iunie)
Probleme în paradis pentru
GEMENI! În relația de cuplu există
scântei. Aşa că… ar face bine să
depună mai mult efort astăzi.

RAC (22 iunie – 22 iulie)
În schimb, RACII sunt buni
consilieri. Vor da sfaturi care vor fi de
mare ajutor. Însă, o relație de
colegialitate poate avea de suferit în
urma unei discuții despre bani, spun
astrele. 

LEU (23 iulie – 22 august)
LEII sunt îndrăgostiți peste măsură.
Astăzi, vă puteți oficializa relația, iar
planurile de nuntă nu sunt prea
departe. 

FECIOARA
(23 august – 21 septembrie)
FECIOARELE sunt binedispuse.
Au şi de ce! Totul merge ca pe roate,
iar în compania persoanei iubite se
simt cel mai bine. În plus, veți rezolva
o problemă de sănătate.

BALANTA
(22 septembrie – 22 octombrie)
Cineva să le aducă aminte
BALANȚELOR că este Ziua
îndrăgostiților. E de înțeles că vă
gândiți doar la muncă, însă,
momentele romantice, îi pot inspira
mai mult în tot ceea ce fac.

SCORPION
(23 octombrie – 21 noiembrie)
SCORPIONII sunt spontani şi plini
de idei creative. E posibil ca în această
zi să vă axați pe redecorarea locuinței.
O activitate pe care o puteți
întreprinde alături de partener.

SAGETATOR
(22 noiembrie – 20 decembrie)
SĂGETĂTORII ar fi bine să
realizeze că fericirea nu vine doar din
marile realizări, ci din lucrurile
mărunte pe care le trăim zilnic. 

CAPRICORN
(21 decembrie – 19 ianuarie)
Astăzi, CAPRICORNII se pot
simți epuizați din cauza efortului
depus la serviciu. Dar, veți câştiga o
sumă de bani, şi vă puteți planifica o
vacanță alături de persoana iubită. 

VARSATOR 
(20 ianuarie – 18 februarie)
Sentimentele îi pot pune în
dificultate pe VĂRSĂTORI. Sunteți
debusolați, mai faceți şi greşeli, dar un
lucru este sigur! Doar un pas vă
desparte de obiectivul propus.

PESTI (19 februarie – 20 martie)
Se ştie că nativii PEŞTI sunt printre
cei mai visători. Îşi vor arăta din plin
această latură. Tocmai de aceea ar
trebui să fiți mai ancorați în prezent
şi să trăiți clipa. 

HOROSCOP

Recomandare

20:30 - Survivor România

Televiziunea 
care te respectă!

07:00 – Muzica de petrecere
08:00 – Actualitatea Satma-
reana (r)
09:00 – Dimineata populara
12:00 – Viata la tara (r)
13:00 – Music News
13:30 – Box Office
14:00 – Zirmer Bud Aniver-
sare (r)
15:00 – Actualitatea Satma-
reana (r)
16:00 – Saptamana sportiva
(r)
17:00 – Glasul Bisericii (r)
18:00 – Oameni si fapte (r)

19:00 – Viata la tara (r)
20:00 – Actualitatea Sat-
mareana
21:00 – Muzica si voie
buna 
23:00 – Dimineata popu-
lara (r)
02:00 – Muzica de petre-
cere
03:00 – Muzică şi voie
bună (reluare)
05:00 – Viaţa la ţară (re-
luare)
06:00 – Incursiune in coti-
dian (reluare)

07:00 3 ceasuri bune
0 9 : 4 5 Te l e s h o p -
p i n g 1 0 : 0 0 A g r o s -
trategia 10:30
Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România
11:55 Vorbeşte corect!
12:00Teleshopping 12:30
Cronici Mediteraneene 13:00
Atelier de sănătate 14:00 Tele-
jurnal 14:55Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
15:55 Maghiara de pe unu
16:50 Eu pot! 17:50 Yanxi,
palatul suspinelor 18:45Zi de zi
18:50 Români care au schimbat
lumea 19:15 Români care au
schimbat lumea 19:45 Sport
20:00 Telejurnal 20:58 Meteo
21:00 Referendum  23:00
Nocturne 00:00 Info Plus (R)
00:40 Exclusiv în România
(R)01:30Referendum (R) 03:10
Telejurnal R) 04:00Meteo (R)
04:05 Sport (R) 04:15ap
Yanxi, palatul suspinelor (R)
05:05 Agrostrategia (R) 05:30
Fermierii Romaniei (R) 05:55
Atelier de sănătate (R) 06:55
Imnul României  

7:00 Ştirile Pro Tv
10:30  Vorbeşte
lumea  13:00  Şti-
rile Pro Tv 14:00

Lecţii de viaţă 15:00  La Maruţă
17:00  Stirile Pro Tv 18:00 Ce
spun românii 19:00 Ştirile Pro
Tv 20:30 Survivor România
23:00 Copacul lui Joshua   01:00
Rambo: Ultima luptă  02:30 Su-
perspeed 3:00  Vorbeşte lumea
(R) 5:00 Ce spun românii R)
06:00 Ştirile Pro Tv 

08:00 Neatza cu
Răzvan şi Dani
12:00 Observa-
tor14:00 Poftiți

pe la noi: Poftiți prin țară 17:00
Observator 18:00 Prețul cel
bun 19:00  Observator -
Sport/Meteo 20:30 Chefi la
cuțite 23:30  Observator -
Sport 00:00Stand Up Revolu-
tion (R) 02:30 Vrabia roşie
(R) 05:00 Prețul cel bun (R)
06:00 Observator -
Sport/Meteo 

09:00 ap Super
Cireaşa de pe tort
11:00 ap Nimeni
nu-i perfect (R)

12:00 Teleshopping 14:00
Focus 15:00 Exclusiv VIP
18:00 Focus 18 19:30 ap Iubiri

secrete  20:00 12 Răzbunare
22:00 ap Dragoste şi răzbunare
23:00 Focus 00:00 Exclusiv
VIP (R) 03:00 12 Răzbunare
(R) 05:00 Focus (R) 06:00 Ex-
clusiv VIP (R) 

07:00 ap Dimi-
neata cu noi09:00
ap Ştirile Kanal D
10:00 ap Casa iu-

birii 12:00 ap Ştirile Kanal D
13:00 ap În căutarea adevărului
15:00 ap Jocul cuvintelor cu
Dan Negru 16:30 ap Casa iubi-
rii 19:00 ap Ştirile Kanal D
20:00 ap Aripi frante 22:30 ap
Roata norocului (R) 01:00 ap
Ştirile Kanal D (R) 01:45 ap
Casa iubirii (R) 04:45 ap Ştirile
Kanal D (R) 05:30  În căutarea
adevărului

07:45 12 Fa-
milia Fang
09:30 12 Pact
m a t r i m o n i a l

11:00 12 Mă cheamă Costin
11:20  12 Marțianul  13:40
12 Familia Hollar   15:10 12
Căpitanul America: Război
civil    17:40 Filme şi vedete
18:10 12 Familia Fang 20:00
18 Quarry 21:15 18  Hostel -
Căminul ororilor   22:50 15
Când se rupe craca  00:35 12
Afacerea Est   02:00 12 Toți

oamenii regelui    04:05 12
Meda 04:25  18 Hostel -
Căminul ororilor   

07:00 Omnis-
port: Watts
08:00 Fotbal:
Fotbal FIFA

08:30 Fotbal: Campionatul
European UEFA U-17, la
Croaţia 09:30 Ciclism: Turul
Italiei 11:00 Fotbal: Campi-
onatul European feminin sub
17 ani, la , Cehia 12:00 Fot-
bal: Fotbal FIFA 12:30 Fot-
bal: Liga Americană de fotbal
MLS, la , 13:00 Ciclism:
Turul Italiei - Il Giro astăzi
14:00 Ciclism: Giro Extra
14:15 Ciclism: Turul Italiei
18:15 Ciclism: Giro Extra
18:30 Fotbal: Campionatul
European UEFA U-17, la ,
Croaţia 20:25 ştiri: Ştirile Eu-
rosport 20:30 Fotbal: Campi-
onatul European feminin sub
17 ani, la , Cehia 22:00 Ci-
clism: Turul Italiei - Il Giro
astăzi 23:00 Fotbal: Campi-
onatul European UEFA U-17,
la , Croaţia 00:25 ştiri: Ştirile
Eurosport 00:30 Ciclism:
Turul Italiei - Il Giro astăzi
01:30 Omnisport: Watts
02:30 Ciclism: Turul Italiei
04:00 Fotbal: Campionatul
European UEFA U-17, la ,

Croaţia 05:30 Ciclism: Turul
Italiei

07:00 Dimineaţa
de ştiri la Reali-
tatea T V 11:00
Oameni şi  fapte
14:00 Casa
Poporului 15:00

Newsroom 18:00 Realitatea
de la fix 18:30 Banii
vorbesc 20:00 Prime Time
News 21:00 Realitatea
omânească  23:31 Reali-
tatea de la  f ix 00:00 Reali-
tatea de la  f ix 00:30
Academia de evaziune
02:00 Realitatea de la  f ix
03:00 Newsroom 04:00
Jocuri de Putere 06:00 Oa-
meni şi fapte

09:00 Previziuni
10:40 Pe cuvânt
11:00 Previziuni
12:00 Obiectiv
14:00 Esenția l

16:00 Ştiri 17:00 Decisiv cu
Cătălina Porumbel 19:00
Subiectiv cu R ăzvan Du-
mitrescu / Punctul de intal-
nire cu R adu Tudor 21:00
Sinteza zilei  00:00 În g ura
presei  01:00 Ştiri  01:30
Sinteza zilei (R) 03:00 Sin-
teza zilei (R) 04:00 În g ura
presei (R) 
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EVENIMENT

accident grav la Pădurea
noroieni
8 O șoferiță a ajuns la spital după ce a rupt cu mașina un stâlp
de pe marginea șoselei

accident grav luni
dimineață la Pădurea no-
roieni. o șoferiță a ajuns

la spital după ce a scăpat contro-
lul asupra mașinii la volanul că-
reia se afla și a rupt cu aceasta un
stâlp de pe marginea șoselei. 

Inspectoratul pentru
Situații de Urgență “Someș” al
județului Satu Mare a fost solicitat,
prin apel la 112, luni dimineață în
jurul orei 07:00, să intervină la un
accident rutier, produs pe drumul
înspre localitatea Micula, Pădurea
Noroieni.

La fața locului s-au de-
plasat 5 cadre militare cu o
autospecială de stingere cu apă și

spumă, împreună cu un echipaj de
prim ajutor.

Echipajele de intervenție
au găsit la locul solicitării un auto-
turism care părăsind partea
carosabilă a acroșat un stâlp de
înaltă tensiune.

Conducătorul auto, o
persoană de sex feminin cu vârsta
de aproximativ 50 ani, acuza dureri
la unul dintre membrele inferioare.

După stabilizare, victima
a fost transportată pentru
investigații și îngrijiri medicale su-
plimentare la Unitatea de Primiri
Urgențe Satu Mare.

Forțele militare au inter-
venit pentru asigurarea măsurilor
PSI și sablarea carosabilului.

Falsuri grosolane din
ucraina

Î n ă s p r i r e a
condițiilor de a accede la un
permis de conducere în Ro-
mânia i-a determinat pe unii
neștiutori de carte, dar dor-
nici de a conduce, să apeleze
la metode neortodoxe de a
obține acest document. Ast-
fel că, foarte mulți dintre ei
au apelat la diferite persoane
care le-au favorizat să obțină
niște permise false din
Ucraina. Numai că aceste
permise nu numai că erau
falsuri frumos lucrate, ci

erau niște falsuri grosolane
de care polițiștii s-au prins
imediat ce le-au văzut. O
parte dintre ei au fost prinși,
chiar și pe teritoriul
județului nostru, chiar săt-
măreni fiind. Cine știe câți
dintre ei încă mai mișună pe
drumurile județului și pun
în pericol chiar viețile
celorlalți participanți la tra-
fic. Cumva, trebuie făcută
rapid o curățenie a falșilor
șoferi că altfel... nu duce la
nimic bun.

La data de 13 februarie,
în jurul orei 07.00, polițiștii
sătmăreni au fost sesizați despre
producerea unui eveniment rutier,
pe Drumul Național 19 F, între
localitățile Odoreu și Mărtinești.

În urma verificărilor
efectuate, polițiștii au constatat
faptul că un tânăr de 21 de ani,
din județul Maramureș, aflându-
se la volanul unui autoturism, ar fi
pierdut controlul asupra direcției
de deplasare și s-ar fi răsturnat în
afara părții carosabile.

Din producerea eveni-

mentului rutier a rezultat doar
avarierea autoturismului, fără a fi
înregistrate victime.

Conducătorul auto a fost testat cu
aparatul etilotest, rezultatul fiind
negativ.

Luni, în jurul orei 11:00,
Inspectoratul pentru Situații de
Urgență “Someș” al județului Satu
Mare a fost solicitat să intervină la
deblocarea unei locuințe în mu-
nicipiul Satu Mare, str. Brașov,
cauza fiind o persoană în etate
care nu răspundea aparţinătorilor.

La fața locului s-a de-
plasat o o autospecială de stingere
cu apă și spumă cu modul de
descarcerare și autoscară cu
platformă încadrate de 7 pom-
pieri, din cadrul Detașamentului
de Pompieri Satu Mare.

Forțele militare ajunse la
locul solicitării au intervenit pen-
tru deblocarea ușii, facilitând ac-

cesul personalului medical în
apartament.

Victima, o persoană de

sex masculin cu vârsta de aproxi-
mativ 70 ani, a fost găsită cu
semne incompatibile cu viața.

Mașină răsturnată între Mărtinești și odoreu

Florin Dura

În perioada 10-12 feb-
ruarie a.c., polițiștii din cadrul
Inspectoratului de Poliție
Județean Satu Mare au
desfășurat activități specifice
pentru respectarea normelor
de conviețuire socială, privind
prevenirea și combaterea
cerșetoriei și a fenomenelor

care generează insecuritatea
stradală.

Astfel, în urma
activităților întreprinse,
polițiștii au aplicat 115
sancțiuni contravenționale,
conform prevederilor Legii
nr.61 din 1991, în valoare de
35. 300 de lei.

Mascații au descins în
cuiburile infracționale 
din județ

Descoperire macabră la Satu Mare
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